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Gali Kilti Rusų - Chi n ų Karas 
Lakūnų Lenktynės Per Adanti 

Nepavyko
Skrajojo 246 Valandas

GALI KILT RUSŲ-CHINŲ 
KARAS.

Sovietų Rusijos komisarai, 
bevaldydami taip vadinamą Ry
tinį Chinijos Geležinkelį Man- 
džurijoj, nesiliovė ir su bolševi
kiška propaganda, šitai, žino- j 
ma, chinams įkirėjo ir jie 
ėmės priemonių komisarų sau
valiavimo nusikratyt. Neper- 
senai, susekę propagandinius 
suokalbius, chinai padarė kratą 
rusų konsulate mieste Harbine 
ir keliolika Rusijos žmonių įka
lino. Bet pastaruoju laiku chi
nai ėmėsi dar stipresnių prie
monių komisarų nusikratyt. 
Praeitos savaitės pabaigoje chi
nai pasaulį nustebino visai dras
tišku žingsniu: jie areštavo mi
nimo geležinkelio tarnautoius- 
rusus, perėmė savo žinion teie- 
grafo ir telefono stotis ir, nu- 
skirę atatinkamus šiam reika
lui valdininkus, patys ėmės mi-; 
nimą geležinkelį valdyt. Be to, i 
chinai uždarė rusų įstaigas, pro' 
fines sąjungas, kai kuriuos val
dininkus jau išdeportavo Rusi
jon, kai kuriuos dar laiko kalė
jimuose.

Delei šito Chinijos drastiško 
žingsnio Sovietijos komisarai la
bai įsiuto. Jie tuojau pasiuntė 
chinams griežtą notą, reikalau
dami minimą žygį atitaisyt. Vi
soje Rusijoje eina karštas riks
mas, idant Chinijai paskelbus 
karą. Darbininkai savo masi
niuose mitinguose teikia rezo
liucijas ir reikalauja karo.

Šitaip dalykams esant yra 
rimto pamato manyt, kad ne
trukus tarp Rusijos ir Chinijos 
gali kilt karas. Jau dabar laik
raščiai rašo, kad rusu kariuo
menė žygiuojanti link Chinijos 
rubežių. O rusų kariuomenės ir 
seniau Chinijos parubežy kele
tas divizijų buvę. Chinai Man- 
džurijoje ir apie dvyliką neblo
gos kariuomenės turį. Gali vi
sai netrukus kilt konfliktas.

Chinijos žygius, spėjama, re
miančios* kai kurios Europos 
valstybės. Todėl jei kiltų ka
ras, į jį galėti? but įtrauktos ir 
kitos valstybės. Šitas karas ga
lėtų but panašiu į neperseniau
siai buvusį Pasaulinį Karą.

LAKŪNŲ LENKTYNĖS PER 
ATLANTĮ NEPAVYKO.

šeštadieny, liepos 13 d., iš 
Fracijos erodromo, La Bourget, 
du lenkų lakūnai — majorai 
Casimer Kabula ir Ludwik Idzi- 
kowski — savo eroplanu „Mar
šai Pilsudski” laimingai pakilo 
į orą ir leidosi per Atlantį. Už 
45 minutų po tam du francuzų 
lakūnai — kapitonas Dieudon- 
ne Coste ir nevigatorius Mau
rice Bellonte — iš tos pat vie
tos pasekė lenkus. Abejų la
kūnų tikslu buvo — perskrist 
Atlantį ir pasiekt New Yorką.

Pradžia ir dalis kelionės jiems 
sekėsi. Pranešimai sako, kad 
lakūnai lekia per Atlantį ir ei
na lenktynės, kurie pirmiau pa
sieks Ameriką. Pasitąikė bet 
gi blogas oras — dideli vėjai. 
Lakūnai turėjo smarkiai kovot 
su vėjo audromis. Francuzai 

atskridę netoli Azoros salyno, 
pastebėjo, kad jie jau tiek ga
zolino. išdegino, jog per Atlantį 
perskrist jokiu budu nebegalėtų. 
Jie pasuko atgal į Franci ją ir 
laimingai nusileido ant žemės. 
Lenkų lakūnai ir gi pajuto, kad 
Atlančio jiems nebepavyks per
skrist, nes jų eroplano motoras 
kaip reikiant neveikė. Jie pasi- 
rįžo nusileist ant vienos Azo
ros salyno salos — Graciosa. 
Benusileidžiant, jų eroplanas 
sudužo. Lakūnas Idzikowski 
mirtinai sužeistas, o Kubala — 
lengvai. Bevežant ligoninėn 
Idzikowskis mirė ir ten ant vie
tos palaidotas.

Abejų lakūnų sutikimui Ame 
rikoje rengta didelės priimtu
vės. Ypač lenkai saviškių di
deliu krikštavimu laukė. Bet 
laukiantiems teko skaudžiai nu- 
sivilt. Skridimas iš vakarų į 
rytus per Atlantį yra dar sun
kus; dar tik vokiečiams pernai 
tepavyko eroplanu Ameriką pa
siekt. Visi kiti — tai žuvo be 
žinios, tai susižeidė, įkrito į van
denyną bei grįžo atgal.

Lenkų lakūnai šion kelionėn 
leidos jau antru kartu. Pernai 
netoli tų pačių Azoros salų jie 
buvo įpuolę į vandenyną ir iš
gelbėti, bet šįmet juos patiko 
mirtina nelaimė. Francuzai ren
gias dar kartą per Atlantį 
skrist; esą jie dabar turi daug 
patylamo ir tikis, jog sekamą 
syk jiems Atlantis perskrist 
pavyks.

SKRAJOJO 246 VALANDAS.
Du lakūnai — Loren W. Men- 

dell (iš Los Angeles) ir Roland 
B. Reinhard (iš Salem, Ore.)— 
šiandien yra ilgiausio augštybė- 
se išbuvimo rekordo palaikyto
jai. Jie savo antrarankiniame 
biplane „Angeleno”, be susto
jimo, skraidė 246 valandas. Tai 
yra ilgiausias ore išbuvimo re
kordas. Ilgiausiu augštybėse 
išbuvimo rekordu dar tik praei
tą savaitę gėrėjos Roy L. Mit
chell ir Byron K. Newcomb. Jie 
savo eroplane „City of Cleve
land” augštybėse išbuvo 174 
valandas ir 59 sekundas. Vos 
spėjus jiems nusileist, naujo 
rekordo ieškodami, oran iškilo 
augščiau minimi lakūnai. Jiems 
savo atsiekt pavyko, nes pasi
taikė labai tinkamas oras ir la
bai gerai vyko iš kito eropla
no gaut gazoliną ir maistą. Taip 
gi ir jų biplanas labai gerai vei 
kė. šiuo syk, ištiesų, buvo tai 
žmogaus ir mašinos susikirti
mas, kuris kurį nugalės, kuris 
ilgiau šiame įtemptame pasirį- 
žime išlaikys.

Jau nusileidus, paaiškėjo, 
kad biplano motoras veikė dar 
gerai, bet buvo kiek sudegęs tu 
las vairavimo prietaisas ir tokiu 
budu jau nebuvo galima gaut 
reikmenų iš kito eroplano. Bu
vo priversti nusileist. Buvoda- 
mi augštybėse minimi lakūnai 
nuskrido 19,750 mylių, kas su
daro virš trijų ketvirtadalių vi
vo kelio aplink pasaulį.

Nusileidusius lakūnus sutiko 
didelės žmonių minios ir juos 
širdingai sveikino. Lakūnai iš

rodė kiek pavargę. Jiems ža
dama tam tikros dovanos — po 
tūkstantį dolerių ir naujas iš 
Angeleno biplano kompanijos 
eroplanas.

AMERIKIEČIAI NUSKRIDO 
Į ROMĄ.

Du amerikiečiai — Rogers 
William ir Lewis Yancey — šio
mis dienomis širdingai vaišina
mi ir garbinami Romoje. Ero
planu „Pathfinder” liepos 9 die
ną jie išskrido iš Orchard, Me. 
Laimingai perskridę Atlantį se
kamą dieną jie jau buvo Ispa
nijoj netoli miesto Santadero. 
Čia jie buvo priversti nusileist 
delei stokos gazolino. Pasiėmę 
gazolino, sekamą dieną jie leidos 
į Romą, kur link ir buvo pasi- 
rįžę skirst ir vietą laimingai, pa
siekė. Romoje, erodrome Lit- 
torio, jie sutikti didelių minių 
žmonių ir Italijos oficialų. Mi
nimi lakūnai susilaukė tokios di
delės pagarbos iš italų, kaip kad 
aną metą buvo pagerbtas Lind- 
bergas, nuskridęs į Paryžių. Jie 
žada skrist atgal.

KARINIS BAUBAS 
RUSIJOJE.

Spaudos pranešimais pasta
ruoju laiku — kelių savaičių 
bėgy — visoje Rusijoje eina ne
išpasakytas žmonių bauginimas 
busiančiu karu. Komunistų ora
toriai visur saką prakalbas ir 
žmonėms įkalbinėja, kad gal už 
kelių mėnesių kils karas ir tai 
busiąs karas buržujinių valsty
bių prieš „darbininkišką” Rusi
ją. Oratoriai žmonėms pasako
ja, kad buržujinės valstybės jau 
pilnai prisirengusios ir netru
kus puls Rusiją. Todėl ragina
ma, kad ir Rusijos darbininkai 
prie karo rengtųsi. Rusijos fa
brikuose daromi pratimai su du
jų kaukėmis, laikomi mitingai, 
ruošiama rezoliucijos, šaukian
čios visų pasaulio kraštų darbi
ninkus taip gi prie karo prieš 
buržujus rengties. šiam tiks
lui. taip gi Rusijoje yra paskir
ta rugpiučio 1-moji, kaipo „rau
donoji diena”, kurioje viso pa
saulio prolekariatas kviečiamas 
dėties bendron demonstracijon 
prieš imperialistinį karą. Ga
limas dalykas, kad minimas ka
ras yra tik rusų komunistų įsi
svajotas baubas, nes tos impe
rialistinės valstybės ne apie ka
rą, bet apie nusiginklavimą pas
taruoju laiku daugiausiai kalba.

PROTESTUOJA PRIEŠ MUITŲ 
DIDINIMĄ.

Jau buvom minėję, kad Su v. 
Valstijų kongresas mano iš
leist įstatymą, kuriuo bus de
dama dideli muitai ant.kai ku
rių iš svetur atgabenamų mais
to produktų, šis reikalas dabar 
yra tam tikroje komisijoje ir 
gyvai svarstomas. Tuo tarpu 
bet gi didelio jaudėsio eina pa
liestosiose valstybėse; jos. jau 
dabar reiškia griežtus šitokiam 
Suv. Valstijų elgesiui ir juos 
siunčia šiam reikalui nuskirtai 
komisijai. Protestus jau at
siuntę net 25 valstybės.

NUSKENDO ANGLIJOS 
NARLAIVĖ.

Praeitos savaitės antradieny 
nuskendo Anglijos didelė nar
iai vė (submarinas) H-47. Nu
skendimo priežastis — susiku- 
limas su kita narlaive. Tik du 
nuskendusios narlaivės jūreiviai 
išsigelbėjo; 22 nuėjo į jurų dug
ną.

REVOLIUCIJŲ PASEKMĖS 
MEKSIKOJE.

Kaip žinome, Meksika yra pa
garsėjus revoliucijomis. Ten ne

ramumai eina jau nuo 1910 me
tų, nuo to laiko kai pirmu syk 
nuversta Diazo despotiška val
džia. Per tą 19 metų laikotar
pį Meksikoje buvo pusėtinas 
skaičius revoliucijų. Jos visos 
kilo delei nenuoramų ambacijų 
šalį valdyt. Nesenai Gen. Can- 
dido išleido į viso krašto pilie
čius atsišaukimą, ragindamas 
prie taikos ir ramaus gyveni
mo, prašydamas užmiršt savas 
ambicijas ir dirbt krašto nau
dai. Prie šio atsišaukimo gene
rolas suminėjo, kad bėgy 19 
triukšmingų metų Meksika nu
stojo 1,200,000 piliečių gyvybių 
ir svetimoms šalims prasiskoli
no 1,250,000,000 dolerių.

ANGLAI KVIES RUSUS AT- 
STEIGT SANTIKIUS.

Londone yra žinių, kad dar- 
biečių valdžia netrukus pasiū
lys Maskvai pradėt derybas de
lei atsteigimo normalių tarp 
Rusijos ir Anglijos santikiu. 
Manoma, kad šiuo tikslu Rusi
jos atstovai galėsią but Londo
ne apie šio mėn. pabaigą.

PRIGĖRĖ 400 ŽMONIŲ.
Iš Berlyno pranešama, kad 

Juodųjų jurų pakraštį nuskiau- 
tė didokas potvipis. Nelaimė 
kilo iš priežasties didelio lietaus. 
Srity į rytus nuc Trebizondo 
prigėrė apie 400 žmonių. Daug 
kaimų ir miestelių pluduriuoja 
vandeny.

Iš Lietuvos
SKAUDI NELAIMĖ KAUNO 

AERODROME.
Nesenai Kaune įvyko didelė 

lėktuvo nelaimė. Vienas lėktu
vas, kuriuo skrido karo lakūnai 
kapitonai Nastaras ir Garolis, 
norėdamas aplenkti kitą skrai
džiusi lėktuvą, padarė per stai
gų pasisukimą ir maž daug iš 
600 metrų augštumo pradėjo 
krist žemyn. Išlyginti mašiną 
jau nebuvo galima, nes ji jau 
buvo per žemai. Abu lakūnai 
turėjo parašiutus (parašiutas 
yra prietaisas, panašus į skėtį, 
kuriuo lakūnas gali iš lėktuvo 
nušokt žemyn). Tačiau juo pa
sinaudojo tik kap. Garolis, ku
ris iššoko ir laimingai pasiekė 
žemę. Kada jis nusileido, lėk
tuvas jau buvo nukritęs ir -vi
siškai sudužęs; motoras per 
metrą buvo sulindęs žemėn. Su 
lėktuvu drauge nukrito ir užsi
mušė kap. Nastaras. Kodėl jis 
nepasinaudoj o parašiutu, tuo 
tarpu nežinia.

šeštadienį įvyko iškilmingos 
a. a. kap. Nastaro laidotuvės ir 
gedulingos pamaldos už jo vėlę, 
kuriose dalyvavo ministeris pir
mininkas prof. Voldemaras, vy
riausybės ir kariuomenės vado
vybės atstovai.

A. a. kap. Jonas Nastaras gi
męs 1895 metais Šiaulių apskr., 
Meškuičių valsčiuje.

NAUJAS LAIKRAŠTIS.
Po vienuolikos metų šiandien 

vėl pasirodė „Darbo Balsas”, S. 
Kairio, V. Bielskio ir L. Purė- 
nienės leidžiamas. Ats. red. I. 
Augustinavičius. Metinė prenu
merata 6 lit. Atskiras numeris 
kainuoja 30 centų.

ĮVEŽTA JAVŲ Už 5,000,000 
LITŲ.

Šiemet netikėtai išaugo javų 
įvežimas. Tai parėjo nuo to, 
kad ūkininkai susilaikė javus 
parduoti rinkos kainomis, • o 
šiaurės Lietuvai daug javų rei
kėjo. Antras dalykas, kad Vo
kietijos pirkliai ir koperatyvai

NORI KURT EUROPOS VAL
STYBIŲ UNIJĄ.

Aristidas Briand, Francijos 
užsienio reikalų ministeris, ma
no, kad jau atėjęs laikas gyve- 
niman įvykdyt Suvienytų Euro
pos Valstybių idėją. Šitai jis 
žada pasiūlyt sekančiame Tautų 
Sąjungos susirinkime ir kviest 
visas valstybes dalyvaut Pan- 
Europos valstybių konferencijo
je. Tokia konferencija, jo nuo
mone, turėtų įvykt dar šiais me
tais. Briand’as svajoja, kad 
Europos valstybės pirma turėtų 
susijungt ekonominiai, o paskui 
ir politiniai. Jei tokia svajonė 
taptų tikruoju reiškiniu — bu
tų atlikta begalo gražus daly
kas.

KALBOS APIE PRIPAŽINIMĄ 
RUSIJOS.

Washingtone eina rimtų kal
bų, kad buk Suv. Valstijų prez. 
Hooveris manąs apie pripažini
mą Sovietų Rusijos. Jis sakąs, 
kad komunistinės propagandos 
nebijąs ir Rusijos pripažinimas 
esąs reikalingu del biznio, kurio 
pastaraisiais metais Amerikos 
biznieriai pusėtinai daro ir jei 
pripažintų Rusiją, tai dar dau
giau darytų. Apie Rusijos pri
pažinimą ir gi tais pačiais biz
nio sumetimais savo nuomones 
pakeitę ir kai kurie kiti dideli 
Suv. Valst. oficialai.

dėjo dideles pastangas įvežti 
Lietuvos javus, duodami ilgalai
kius kreditus perkantiems ir 
parduodami žemomis kainomis.

Nuo pradžios metų iki šiol į- 
vežta virš 200,000 centnerių ja
vų už 5 milionus litų.

NUBAUDĖ „ŽEMAIČIO” 
REDAKTORIŲ.

Telšių komendantas nubaudė 
„žemaičio” redaktorių p. Gedvi
lą 2 mėn. kalėjimo arba 500 li
tų. Nutarimas apskųstas kraš
to apsaugos ministeriui.

STATYS NAUJUS PREZIDEN
TŪRAI RUMUS.

„D. K.” praneša, kad atatin
kamos įstaigos svarsto naujų 
prezidentūrai rūmų statymo 
klausimą. Rūmai, esą numato
ma statyti Duonelaičio gat., ar
ti vietos, kur dabar miesto vald. 
sandėlis.

RIETAVAS.
Rietaviškiuose pas daug ūki

ninkų nedygo pasėta sėkla. Kits 
ūkininkas buvo sėklą pirkęs iš 
tokio, kurs jos dygimą tvirtino. 
Pasėjus ir tokį kitur nedygo. 
Kits kitą ūkininkai skundžia 
teismui už pardavimą nedygs- 
tančios sėklos.

NELAIMINGIEJI.
Turgadieniais po Telšių m. 

vaikščioja kartu su dviem ma
žais vaikais serganti „puolamą
ja” liga jauna moteriškė. Pa
sirodo, kad ją vyras yra pame
tęs. Moteriškė su dviem ma
žais vaikais daro nejaukų vaiz
dą.

Į telšiškių gyv. butus pasku
tiniu laiku atsilanko kasdien po 
6—7 ubagus. Skurdas pas mus 
tikrai yra didelis.

VILNIAUS BŪKLĖ BE
GALO SUNKI.

Vilniaus miestas atsidūrė di
džiausiame skurde: miesto iž
dinė visiškai tuščia, neišmoka 
tarnautojams algų, nedarbas 
vis auga.

Laiškai iš Lietuvos
Rašo Kastas Stiklius.

1.
Broliai amerikiečiai! Vakar 

(birželio 17 d. 1929 m.) vakare 
parėjęs namo, randu ant staliu
ko kortelę su užrašu: Juozas 
Ambraziejus, Brooklyn, New 
York, U. S. A., su nurodymu, 
kad rytoj, paskirtą valandą, 
paskirton vieton nueičiau. Aš, 
žinoma, tokiu pakvietimėliu la
bai apsidžiaugiau ir paskirtu 
laiku pasirįžau nueit.

Juozas Ambraziejus mano 
atsiminimų dienynuose yra se
nai, net keletą kartų įrašytas. 
Mes matėmės ir pasipažinome 
dar prieš karą, dar Lietuvos at
budimo laikais, kai ėjo kovos su 
maskolių valdžia už Lietuvos 
tautines, politines ir ekonomi
nes teises. Pasirodo, kad Juo
zas Ambraziejus manęs ir gi 
neužmiršęs.

Sekamą dieną pavakarop, imu 
ir nuvykstu į nurodytą vietą. 
Randu sodnely nedidutį, svei
kutį, pilnutį, gerokai pagyvenu
sį žmogutį besėdint, Lietuvos 
ore vakarinio chaoso beklau
sant ir kvepiantį cigarą belai
kant.

Pasisveikinome, širdingai ran 
kas pasispaudėme ir užmezgėme 
nepabaigiamas kalbas. Jam, 
matyt, įdomu, ką aš sakau, o 
man įdomu, ir šimtą sykių įdo
mu, ką jis apie Ameriką — do
lerių valstybę — pasakoja. Iš
sikalbėjome, išsiklausinėj ome 
apie praeitį, panagrinėjome da
bartį ir žvilgtelėjome ir ateitį. 
Man, kaip laikraštininkui, pasi
kalbėjimas su svetimo krašto 
žmogum, tai yra tikras mani
festas. Čia ir mano gyvenimui, 
ir laikraščiams medžiagos, ”* 
paskatinimas į darbą; žodžiu — 
visko. Labai tai malonus ir 
naudingas buvo pasikalbėjimas. 
Tokių pasikalbėjimų aš visuo
met ieškau ir laukiu; man toki 
pasikalbėjimai yra tas pat, ką 
skaitymas knygų, laikraščių, 
klausymas paskaitų, pamokini
mų. Laikraštininkui, pasikalbė
jimas — tai yra maistas, tai gy
venimo eleksyras — duona ir 
vanduo.

— Rašyk, — sako — kodėl 
nerašai? Dar šiek tiek užsi
dirbtum. Juk paties raštus taip 
noriai amerikiečiai skaito. Ra
šyk ! „Tėvynei” rašyk.

— Gerai, — sakau, — gerai, 
mėginsiu rašyti. Jei tik tiks, 
jei tik spausdins, jei tik išleis 
iš Lietuvos mano raštus.. Kiek 
žinau, visko būdavo... Sunku da
bar su tais rašymais... Bet mė
ginsiu. Gal kas ir išeis...

Toliau dar plačiai pasikalbė- 
jova apie bendrą Lietuvos ir už
sienių stovį, vaizdavo vos per
spektyvas, kas bus, ko nebus, 
ir kas galės įvykt, žinoma, vi
sa tai buvo tik mudviejų spėlio
jimai ir tuos spėliojimus ne vie

BAIGIAMA STATYT VAN
DENTIEKĮ KAUNE.

Kauno vandentiekio valdybos 
darbai baigiama. Eiguliuose 
netoE Kauno įrengta 10 šulinių, 
kurie per valandą duoda 120 
kub. mtr. vandens. Vanden
tiekio darbai tikimasi baigt po 
kelių mėnesių. Visas jo įrengi
mas kaštuosiąs 12 milionų litų.

NAIKINA LIETUVIŠKUMO 
ŽYMES.

Tilžės parke yra savotiškas 
lietuviškos statybos namelis, 

ta ir nelaikąs viešai skelbt, nes 
žinoma, kokia dabar padėtis Lie 
tuvoje... Ką žinai — žinok, ką 
manai — manyk, bet kitam ne
sakyk. Pasisakęs — gali daug 
nemalonumų sulaukt.

Giliai sutemus atsiskyrėva ir 
nuėjova kiekvienas sau ilsėtis.

Po įspūdžių pasikalbėjimo, 
ilgai nebeužmigau ir galvojau. 
Prabėgo per mintis visa, kas 
per 40 metų pergyventa — vi
si įvykiai, atsitikimai. Gyve
nant ir visuomeniškame darbe 
sukantis daug malonių ir nema
lonių prietikių patirta. Ir kiek 
pergyventa, kiek vargta, kiek 
dirbta’? Oi, oi, oi! Aš ir jis 
(J. Ambraziejus) buvome jau
ni, pilni to laiko ugnies. Vieš
patavo maskoliai. Spaudą drau
dė, kiekvieną lietuvišką bei vi
suomenišką žmogaus, ypač jau
nikaičio, pasijudinimą varžė. 
Kiek buvo kovota ir nukentėta. 
Kiek jėgų ir energijos išeikvo
ta. O vis del tos brangios Lie
tuvos. Jis išdūmė į Ameriką, 
suaugo į stiprų vyrą, šeimyną 
sukurė, turtelio užsigyveno. O 
aš — likau kaip stovįs. Mas
koliai tampė ir persekiojo. Gy
venimas jėgas ir sveikatą be 
pasigailėjimo čiulpė. Karas 
viską atėmė ir sveikatą pakirto. 
Pokarinis laikas, kaip daug jė
gų ir ištvermės reikalaujantis 
laikas, visai pakirto sveikatą... 
Oi varge, varge... Bešvintant 
vos užmigau.

Dar pora žodelių apie Ma- 
riampolę... Tai miestelis labai 
įdomus. Miestas ne senas, ne 
toks kaip Vilkaviškis, bet daug 
daugiau pergyvenęs, negu ants. 
Čia Lietuvos atbudimo (kovoj 
už spaudą) laikais butą didžiau
sio judėjimo centro. Čia nu
vaikščioti visi takeliai Jono Ba
sanavičiaus. Vinco Kudirkos, 
Petro Kriaučiūno, Kazio Gri- 
niaus ir daugybės, daugybės ki
tų... Juk nors ir rusų viešpatar- 
vimo laikais, Mariampolės gim
nazija sutraukdavo geriausią 
dalį mokslų ieškančios jaunuo
menės. Lietuvos atgijimo ir 
kovose už spaudą bei politinę 
Lietuvos nepriklausomybę Ma
riampolės kronikoje daug svar
bių įvykių užrašyta. Nors ta 
kronika, galima sakyt, dar ne
rašyta; ji išmėtyta ilgų metų 
ėjusiuose užsieniuose (Tilžėje ir 
Amerikoje) laikraščiuose ir 
šiaip leidiniuose.

šiandien Mariampolė lyg kad 
moteris po kokios sunkios ir il
gos ligos guli ir ilsisi, lyg ūki
ninkas po rugiapiutės dairosi, 
lyg stebėdamasis, kaip per taip 
trumpą laiką tiek daug darbo 
padirbo ir naudos sukrovė. Gal 
Mariampolė dar sukrus kada, 
gal mostels savo galinga ranka. 
Gal...

(Daugiau bus)

kurį ir vokiečiai ligšiol vadino 
„Liteuer Hauscheri’. Tilžės 
lietuviai paprašė leidimo tam 
namely įtaisyt lietuvišką muzė- 
jų, bet magistratas ne tik kad 
nesutiko, bet ir pakeitė namelio 
pavadinimą vokišku.

TRIUKŠMAUJA BAŽNYČIOJ.
Adutiškio bažnyčioje okup. 

Lietuvoje prieš kelias dienas 
buvo gana smarkus lietuvių su 
lenkais susirėmimas. Susirė
mimą iššaukė sukurstyti len
kai.
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri' but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
ATVIRAM
KOVOS FRONTE.

Iškėlus aikštėn lietuvių 
komunistų partijos slaptų 
konspiratyvį suokalbį prieš 
SLA., iškarto komunistiniai 
organai pareiškė, kad tai 
nėra jokia slaptybė, kad tas 
jų suokalbis senai yra žino
mas Amerikos lietuvių vi
suomenei. Tačiau nežiūrint 
to jų tikrinimo, tie patys 
komunistų organai rado rei
kalingu prirašyti kelioliką 
skilčių to savo žygio aiškini
mui ir teisinimui.

Pagaliau išeina ir pats J. 
V. Komunistų Partijos Lie
tuvių Centro Biuras ir pat
virtinęs, kad tas konspiraty- 
vis suokalbis prieš SLA. 
yra jo oficialis žygis, SLA. 
nario p. J. Siurbos gyveni- 
man vykinamas, pareiškia, 
•kad visi SLA. nariai, kurie 
nepritaria komunistų parti
jos užmačioms, yra sanda- 
riečiai-menševikai-fašistai ir 
todėl kaipo tokie neturi tei
sės savo organizacijos — 
Susivienijimo valdyti ir to
dėl Susivienijimą užvaldyt 
tu r i koniun ista i-darb i n i nkai.

Kadangi ta lietuvių ko
munistų centro polemika 
užima apie 15 skilčių Bro- 
oklyno ir Chicagos komunis
tų organų dviejuose nume
riuose, tad ir visokių nesą
monių joje devynios galybės 
pritepta. Didžiumoje kar
tojami tie patys komunistų 
nudėvėti „argumentai” 
prieš SLA. viršininkus ir 
veikėjus, todėl neverta nei 
minėti tas jų kelionėmis ir 
plūdimais „išpuoštas” nesą- 
irfones. Verta atkreipt do
me tik į porą dalykų. Pir
ma ir visų svarbiausia, tai 
lietuvių komunistų partijos 
centras pastato klausimą: 
„Kas turi SLA. vadovau
ti?” ir jie patys atsako, kad 
tik darbininkai-komunistai 
turi Susivienijimui vado- 
vaut ir jį valdyt. Komunis
tų centrui lietuviai darbi
ninkai nėra darbininkais, jei 
jie nepritaria rusiško komu
nizmo užmačioms. Jiems 
nesvarbu ir Susivienijimo 
nariai, kurie savo triusu ir 
pinigais Susivienijimą su- 
budavojo, jei jie nėra ko
munistai. Be to, komunistų 
centras padaro ir sekamą 
viešą prisipažinimą: „Mes 
niekados neslėpėme ir dabar 
neslepiame, kad musą, ko
munistą, yra užduotis veik
ti visose darbininką organi
zacijose, dalyvaut visose 
darbininką kovose, plėšt 
darbinin kišką komu nist inę 
idėją visur, kur tik yra dar
bininku” (musų pabraukta.

Red.) -
Vadinasi, komunistų cent

ras oficialiai prisipažįsta, 
kad jis siekia Susivienijimo 
vadovybės vien tam, kad A- 
merikos lietuvių tautinę pa- 
šelpos ir apdraudos organi
zaciją pavertus komunisti
nės idėjos plėtimo įnagiu. 
Nors jie sakosi šito savo 
tikslo linkui Susivienijimo 

niekuomet neslėpią, tačiau 
šitas jų prisipažinimas po
lemikose Susivienijimo rei
kalais pirmu kartu viešai 
pareikštas. Net ir šioje sa
vo polemikoje komunistų 
vadai sakosi, kad jie norį 
Susivienijimą padaryt „dar
bininkišku” ir todėl mal
dauja SLA. narių: „Remki- 
te Susivienijime darbininkų 
komunistų ir visų progresy
vių veikimą už padarymą 
Susivienijimo darbininkiška 
organizacija pilnoj to žodžio 
prasmėj!” Vadinasi, ko
munistų vadai veidmainiau
ja net po ano viešo prisipa
žinimo, kad jiems rupi vien 
komunizmo idėjos skleidi
mui Susivienijimą užka
riaut. Mat, komunistų va
dai mano, kad ne visi SLA. 
nariai supras ką reiškia jų 
pareiškimas, padaryt Susi
vienijimą „darbininkiška 
organizacija pilnoj to žodžio 
prasmėj”. Tačiau mes esa
me daugiau nei tikri, kad 
komunistų vadams teks 
skaudžiai nusivilt, kuomet 
jie tikisi savo veidmainys
tėmis SLA. narius suklai
dint.

Antras dalykas, apie kurį 
verta prisimint, tai išspaus
dinimas toje ilgoje lietuvių 
komunistų Centro Biuro 
polemikoje dviejų laiškų. 
Jie nugriebę SLA. Sekreto
rės rašytą laišką dar prieš 
1926 metų Seimą vienam 
kuopos sekretoriui dabar jį 
patalpina kaip kokį svar
biausi dokumentą. Tikre
nybėje tame laiške nėra nie
ko tokio, kas butų galima 
smerkt. Sekretorė paaiški
na, kad galima delegatą per
rinki birželio mėnesio kuo
pos susirinkime, del kurio 
išrinkimo procedūros pir- 
mesniam susirinkime neku- 
rie nariai pasipriešino. Prie 
progos praneša tam kuopos 
sekretoriui į jo klausimą 
kokis Seimo delegatų sąsta
tas iki to laiko buvo, kariu 
primenant, kad nekurios 
kuopos nusiskundžia, jog 
neturi lėšų delegatų pasiun
timui į Seimą ir taipgi ne
galinčios reikalingos sumos 
pinigų sukelt. Paskutiniu 
sakiniu paraginama, kad tos 
kuopos rinktų ištikimus Su
sivienijimo tikslams ir rei
kalams delegatus, kurios iš
sigali Seiman siųst.

Kas čia tokio blogo tame 
laiške yra? Jei veria apie 
šį laišką kas nors sakyt, tai 
tik tiek, kad ir šio laiško ko
munistų vadai be falsifika
cijų ir melo paskelbt nega
lėjo. Jie ištrynę laiške pa
žymėtą datą skelbia šį laiš
ką pereitų metų laišku, kuo
met tikrenybėje tas laiškas 
buvo rašytas prieš 1926 me
tą Seimą. Jie taip pat fal
sifikuoja to laiško turinį, 
tikrindami, kad apsilen
kiant su SLA. konstitucija 
įsakoma delegatą rinkti bir
želio mėnesy. Tuo tarpu pa
čiame laiške pasakyta, kad 
delegatas bus galima per- 
rinkt birželio mėnesio susi
rinkime, kuomet yra narių, 
kurie prieštarauja prieš 
procedūrą seniaus buvusių 
delegato rinkimų. Komu
nistai nebūtų komunistais, 
jei jie apsieitų be falsifika
cijų net jų pačių skelbiamų 
dokumentų. Įdomu, ką jie 
mano apie savo laikraščių 
skaitytojus, kuomet net to
kius aiškius dokumentus 
falsifikuoja? Matyt jie sa
vo skaitytojus laiko kokiais 
tai durneliais, kurie nieko 
nesupranta, kuriems di
džiausios kvailybės galima 
įkalbėt.

Antras laiškas, tai SLA. 
Sargybos Komiteto. Nors 
daug sielojasi komunistų 
vadai del to laiško, bet nie
ko tokio jame negal įrodyt, 
kas lygintųsi jų pačių suo
kalbiui prieš SLA. Čia su
siorganizavęs SLA. narių 
būrys vardu Susivienijimo 
labo kovoja prieš tas pačias 
komunistų partijos užma
čias Susivienijimą pražu
dyt. Tame laiške Sargybos 
Komitetas nekolioja ir ne- 
šmeižia SLA. narių viso
kiais išmislais vaduodamie- 
si, kaip kad daro patys ko
munistų Centro Biuro žmo
nės. Pasako tiįf grynus 
faktus, kad komunistų par
tija siekia Susivienijimo 
užvaldymo ir kad dalis S. 
L. A. narių tam pritaria. 
Šitą tiesą dabar patvirtina 
ir tas pats komunistų parti
jos centras.

Labai gerai komunistų 
Centro Biuras padarė šituos 
„baisius laiškus” paskelb
damas. Net ir rimtesnieji 
komunistinio nusistatymo S. 
L. A. nariai perskaitę ko
munistų partijos Centro 
Biuro laišką ir šią jo pole
miką ir sulyginę tai su augš- 
čiau minėtais SLA. Sekre
torės ir Sargybos Komiteto 
laiškais, ir jei tiems na
riams bus svarbus Susivie
nijimo likimas, tai jie kai 
karias padarys priešingas 
komunistų vadams išvadas.

Dar geriau komunistų va
dai padarė, parašydami šitą 
savo 15 skilčių polemiką, ku
rioje Centro Biuras oficia
liai ir aiškiai pasisako savo 
tikslus ir planus Susivieni
jimo užkariavimui. Dabar, 
taip sakant, turime oficiali 
karo stovį, kurį Susivieniji
mui paskelbė komunistų 
partija. Buvo kiek sunkes
nė kova su komunistų parti
jos užmačiomis, kuomet ji 
prisidengdama SLA. narių 
vardu siekė užkariaut Susi
vienijimą. Dabar paskel
bus Susivienijimui karą lie
tuvių komunistų partijos 
Centro Biuro vardu, iššau
kia kovon visą Susivieniji
mą ne prieš organizacijos 
narius, bet prieš pašalinę jė
gą. Dabar ir SLA. Centro, 
ir Pildomosios Tarybos, ir 
„Tėvynės” redakcijos atvi
ros rankos kovai su komu
nistų partija, kuri siekia 
Susivienijimą pražudyt. Da
bar SLA. viršininkams, vei
kėjams ir visiems nariams 
netik bus galima atvirai ko
vot prieš Susivienijimo 
priešus, bet visą yra net pa
reiga atmušt Maskvos agen
tą užmačias Susivienijimą 
pražudyt. Dabar bus gali
ma aiškiai pamatyt ir tuos 
SLA. narius, kurie stos ko
munistų partijai talkon Su
sivienijimą užvaldyt. Ta
čiau manome, kad nedaug 
tokių SLA. narių rasime, 
kurie trokštų savo organiza
cijos pražūties.

Komunistą partijos Lie- 
tuvią Centro Biuras paskel
bė oficiali karą Susivieniji
mui. Todėl dabar esame 
atviram kovos fronte. Ko
vosime už Susivienijimo ne
priklausomybės nuo partiją 
diktatūros išlaikymą ir ne
abejojame, kad tą kovą su 
pilniausia pergale laimėsi
me. Ton kovon iššauktas 
visas Susivienijimas. Ko
munistų Partijos Lietuvių 
Centro Biurui galima tik 
padėkoti už šį atvirumą. S. 
L. A. nariai, turėdami prieš 
save aiškų ir visiems žino
mą priešą, lengvai su tuo 
lietuvybės ir Susivienijimo 
priešu apsidirbs, f '

KOMUNISTAI 
IR AUKOS.

Pastaruoju laiku Ameri
kos lietuviai komunistai pa
puolė nesmagion bėdon. Jie 
rinko aukas Šiaurinės Lie
tuvos baduoliams, bet jas 
paskyrė Priešfašistiniam 
Komitetui ir streikuojan
tiems darbininkams. Šito
kiu komunistų krepšelninkų 
elgesiu aukotojai nepaten
kinti. Delei šito eina nema
ža judėjimo ir, galimas 
daiktas, komunistams pri
sieis aukas siųst ten, kam 
jos buvo skirtos.

Čia reikia nors trumpai 
paminėt, kaip tų aukų rin
kimas ėjo ir kokiais sumeti
mais jos teikiama Priešfa
šistiniam Komitetui, o ne 
Šiaurinės Lietuvos baduo
liams, kuriems minimos au
kos rinkta.

Kaip žinome, delei neder
liaus Šiaurinėje Lietuvoje 
ištiko badas. Šiuo reikalu 
į Amerikos lietuvius atsi
šaukta aukų. Amerikos 
lietuviai į tą užjūrio brolių 
nelaimę atsiliepė teigiamai. 
Tuojau imtasi rinkt aukas 
ir siųst Lietuvoje susidariu
siam ir Lietuvos valdžios už
giriam Centraliniam Komi
tetui. Renkant Šiaurinės 
Lietuvos baduoliams aukas, 
Amerikos komunistams ne
išpasakytai suskaudėjo šir
dį: aukos, kurios gali pasi
likt komunistų naudai, bus 
siunčiamos Lietuvos badau
jantiems!

Šitam labdaringam dar
bui pakenkt, komunistai su-
galvojo labai „gudru” sky- 
mą. Visi! pirma jie pradė
jo niekint Lietuvoje esamą 
Centralinį Komitetą. Jie 
savo spaudoje, prakalbose 
ir pasikalbėjimuose susi
riesdami tikino, kad Ameri
koje renkamos aukos baduo- 
lių nepasiekia, kad Centra
lis Komitetas jas dalina tik 
turtingiems, kunigams ir 
net vyskupams. Šitai, žino
mas dalykas, komunistai 
darė tiksliai ir sužiniai, 
idant aukotoją geraširdin- 
gumą atšaldžius ir aukų 
plaukimą savai naudai, pa
sukus. Komunistai, žino
mas dalykas, Komunistu 
Partijos diriguojami, sutvė
rė nuosavą komitetą. Šito 
komiteto tikslas buvęs se
kamas: rinkt aukas Ameri
koje, siųst į Lietuvą savo 
atstovą ir ten aukas teisin
gai išdalint.

Radosi silpnavalių žmo
nių ir jie komunistų „gra
žių” tikslų paklausė. Ko
munistų Komitetas, matyda
mas, kad aukelės neblogai 
plaukia (sako, surinkę 3,000 
dol.) buvo jau ir atstovę 
Lietuvon siųst išrinkę. Ja 
buvo p-lė E. N. Jaskevičiu- 
tė.

Žinoma, šitai darydami 
komunistai lyderiai gerai ži
nojo, kad jų planuojamas 
skymas išdegs tik jų pačių 
naudai: aukų surinks, bet 
Lietuvos tos aukos nepa
sieks. Lietuvos aukos pa
siekt gi negal todėl, kad čia 
susidaro kliūtis — rei
kia atsiklaust Lietuvos val
džios, ar ji sutiks komunis
tų siunčiamą atstovę įsi- 
leist. Jie tai darė, Lietuvos 
valdžios klausė, nors išanks- 
to žinojo, kad su tokiu ko
munistų skymu Lietuvos 
valdžia nesutiks. Nesutiks 
gi todėl, kad Lietuvoje per
matyta, jog vien tokios at
stovės siuntimas tuos 3,000 
dol. suvalgytą ir kad tokiu 
elgesiu Amerikos komunis
tai nepakenčiamai Lietuvos 
valdžią įžeistų. Juk ar gi
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MEDICINA SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTA.

Rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa). 
BIOLOGIJA.

Ligos kamuoja gyvus daiktus. Gal but sa
votiškai serga ir negyvi daiktai, bet ne musų 
reikalas į tai gilintis. Ir kartu ne musų reika
las gilinties i visuomet statomą klausimą „kas 
yra gyvybė?” Visi gerai suprantame, jogei gy
vybė yra pridėta jėga, savaime gal but neprik
lausoma jėga, o gal but tiktai medžiagos savu
mas tam tikroje aplinkoje.

Paprastai gyvais daiktais vadiname augalus, 
gyvūnus ir žmones — apie tai nėra reikalo kal
bėt. Visur gyvybė pasireiškia kaip savotiška 
jėga ir visur gyvybės prigimtis vienoda. Už tai 
tirdami gyvų daiktų gyvybę galime kiek jau pa
jėgiame susipažint ir su savąja gyvybe.

Visi gyvi daiktai nuo mažiausių iki didžiau
sių sudaryti iš mažutėlių dalelių, celėmis (narve
lis, ląstelė) vadinamų; celes galime matyt tik
tai per didinamuosius stiklus (mikroskopą); 
visos celės turi bendrų savumų, nors jų pavida
las ir dydis nevienodi. Ir kiekviena celė gyvena 
savotišku gyvenimu; kiekviena celė tai „gyvy
bės” vienutė. Visos celės sudarytos iš savo rų- 
šies protopliazma vadinamos medžiagos, kurios 
vidury yra branduolėlis. Beveik visos gyvūnų 
celės vienodo dydžio. Dar neištirta protopliaz- 
mos sudėtis, nors daug gabių chemisty ją tyrė 
ir dar tebetiria. Surasta azoto, vandenilio, ang
lies, deguonies, sieros ir kt. elementų. Visos ce
lės sudaro gyvūno arba žmogaus kūną (kai ply
tos namą), kuriame visi aiškiai matome gyvy
bę, bet kiekviena celė, kaip sakiau, ir gi veda 
savotišką gyvenimą, taip sakant, gyvena atski
rai, galima sakyt, nepriklausomai.

Juodidesnis gyvūnas, juodaugiaus celių, 
žmogaus kūnas sudarytas iš nesuskaitomos 
daugybės celių, bet yra gyvūnų, kurių kūnas su
darytas iš žinomo skaičiaus celių; yra net ir to

kių (labai daug), kurių kūnas tai tiktai viena 
celė. Su šitokiu gyvunu mums bus parankiaus 
susipažint. Ieškosime, taip sakant, gyvybės 
paslapčių vienoje celėje.

Balose arba kūdrose, drumstame vandeny, 
gyvena nesuskaitomi milionai amebų — tai vie
nos celės gyvūnėlis. Padidinus keletą šimtų 
kartų amebą, aiškiai matome gyvą celę ir kar
tu gyvūnėlį. Jinai sudaryta iš protopliazmos, 
vidury branduolėlis. Jinai truputėlį juda, išsis
kečia ir susiglaudžia, prisiartina prie maisto, jį 
apgaubia, suvirškina ir laikas nuo laiko išleidžia 
oro burbulėlį, gal but kvėpuoja savotiškai. Ame
ba taip sakant, jau moka gyvent. Amebos vei
siasi šitokiu budu. Patogiose sąlygose jinai 
persismaukia, pertruksta — iš vienos amebos 
pasidaro dvi. Vėliaus tos dvi vėl savo keliu per
truksta, pasidaro keturios ir tt.

Ameboje ir reikėtų gyvybės pradžios ieškot. 
Gaila, kad dar mokslas negali šios paslapties iš
aiškint. Dar nežinome kokiu budu atsirado pir
mieji gyvi daiktai. Gal but yra dar mažesnių už 
amebą gyvūnėlių, kurių gyvenimas ir gi jau gan 
žingeidus ir gal dar slaptingesnis. Musų didi
namieji stiklai dar ne viską parodo. Nežinome, 
bet nesakome „nežinosime”. šiandien niekas 
nesvajoja sukurt kokį nors gyvūnėlį, nes dar, 
kaip sakiau, nežinome tikros sudėties protopliaz
mos. Dar toji pati ameba mums neaiški. Už 
tai dar gyvybė mums misterija palieka.

MUSŲ KŪNAS — CELIŲ RINKINYS.
žmogaus kūnas sudarytas iš celių, tokio dy

džio kaip ameba. Kiekviena celė savo keliu su
dalyta iš protopliazmos ir branduolėlio. Kiek 
galime patirt, visos celės gyvena ir atskiru gy
venimu ir kartu sudaro žmogaus „gyvybę”. Ga
lima pasakyt, kad žmogus tai amebų rinkinys, 
bet čionais turime paaiškint: žmogaus kūnas, 
patsai žmogus, prasideda iš vienos celės, kuri, 
taip kaip ameba, pasidalina į dvi, tos dvi paskui 
į keturias, į aštuonias ir tt.

(Daugiau bus)

reiktų didesnio bi valdžiai 
įžeidimo ir pažeminimo, 
kuomet tos pačios valdžios 
užgiriu komitetu nepasitiki
ma ir to komiteto darbai su
niekinama ?

Sakome, komunistai šitai 
žinojo. Vienok nepaisė. 
Rinko aukas ir tuo pačiu 
tarpu smagiai į rankovę 
juokdamies vedė derybas su 
Lietuvos valdžios atstovais 
delei jų atstovės į Lietuvą 
siuntimo.

Galop komunistai gauna 
atsakymą iš Lietuvos atsto
vybės ir New Yorko konsu
lato, kad Liet, valdžia su to
kiu komunistų „geraširdin- 
gumu” nesutinka. Komu
nistams, žinoma, tik to ir 
reikėjo, jie tik to ir laukė. 
Sužinoję, kad jų atstovė 
Lietuvon nebus įleidžiama, 
jie savo spaudoje sušuko: 
štai, žiūrėkit, mus neleidžia 
į Lietuvą baduoliams aukas 
dalint! Jai taip, tai mes 
tas aukas skiriam Priešfa
šistiniam Komitetui ir strei- 
kuo j autiems darbininkams! 
Tiesa, podraug su tuo šauk
smu jie ir gi „gudriai” pas
kelbė: aukos bus grąžintos 
visiems aukotojams, kurie 
savo pinigų pareikalaus bė
gy dviejų mėnesių nuo šio 
paskelbimo. Bet, prašom 
įsitėmyt, pinigus atgal gaus 
tik tie, kurie Komunistų 
Komitetui kvitas įteiks.

Komunistai aukų rinkime 
gabus. Pas juos kįla įvai
rus gaisrai, pas juos visuo
met eina kovos už „darbi
ninkiškas idėjas”, pas juos 
visuomet yra „delei komu
nistinės idėjos nukentėju
sių”. Kaip komunistai eg
zistuoja musų pasauly, jie 
be aukų nė vieną dienelę dar 
negyveno: aukos, aukos ir 
aukos! Einant šitam nuo
latiniam ubagavimui, jie au
kų rinkime yra tikri čam- 
pionai. Jie aukas renka vi
sokiais fiktyviais budais. 
Tačiau šį syk tas fiktyvu- 
mas jau perioli nuėjo. Čia 
jau kiekvienas koaiškiausiai

partmentą šiuo reikalu pa
siteisink Kaip jis ten „išsi
teisino”, tai jo reikalas, bet 
tai jau įrodo, kad surinktas 
aukas bi kaip švaistyt nega
lima.

Tai gi, komunistai jau 
žino, kad jie nelabai malo
nioji padėtin su aukomis pa
kliuvo. Kilus šitam reika
lui musų spaudoje, jie ėmės 

i kitų strategijų: kad skaity
tojų domę nukreipus nuo 
aukų, jie visa gerkle sušuko 
apie tai, kas turi valdyt Su
sivienijimą Lietuvių Ameri
koje? Jie deda ilgiausius 
Komunistinio Biuro raši
nius į savo organus, kur 
ašarodami tikrina, kad ne 
jiems priklausoma, ne jų 
išauklėta organizacija pri- 
plauso jiems. Šitas reika
las lieka SLA. narių nuo
žiūrai ir nuosprendžiui. Mu
sų nariai Komunistų Parti
jos užsimojimą mokės tin
kamai atmušt. Bet kaip gi 
su komunistų surinktomis 
aukomis, kurias surinko 
Šiaurinės Lietuvos baduo- 
lių pašelpai ir jas Priešfa
šistiniam Komitetui pasky
rė ? Šituo reikalu reikia 
gyvai susidomėt.

Šitas atsitikimas turi A- 
merikos lietuvius nors kar
tą pamokyt, kad ateity juos 
komunistai už nosių neve
džiotų. Čia jau pareiga A- 
merikos lietuviams aukų 
rinkimo reikalą nustatyt 
taip, kad bi kas susimisli- 
nęs, prisidengęs fiktyvumis 
priemonėmis negalėtų aukų 
ubagaut.

Musų nuomone, aukoju
sieji turėtų pasidarbuot 
taip, kad jų aukoti pinigai 
pasiektų skirto tikslo, kad 
jie nueitų į Lietuvą ir bu
tų Šiaurinės Lietuvos ba
duoliams išdaEnti, o ne ski
riami Priešfašistiniam Ko
mitetui, kuris Amerikos lie
tuvių gyvenimą drumsčia, 
taip gi tik fiktyviai „prieš 
fašizmą kovoja” ir tuo pa
čiu laiku vien keletą rėkian
čių komunistų pašeria.

gali matyt, kaip neteisingai 
komunistai aukų rinkime 
pasielgė. Jie žinojo, kad jų 
atstovė Lietuvon nebus įsi
leista, bet visviena aukas 
rinko. Kuomet gi tikrai 
„sužinojo”, kad jų skymas 
Lietuvos valdžią įžeist ir jų 
atstovei į Lietuvą pasivaži- 
nėt neišdegė, jie paskelbė: 
aukas grąžiname, bet mel
džiame įteikt kvitas.

Bet čia kįla klausimas: 
ar jie visiems aukojusiems 
tas kvitas įteikė? Aišku, 
kad ne. Todėl, kaip iš jų 
tuos pinigus dabar galima 
atsiimt ?

Vadinasi, jie sudarė tokį 
skymą, kad jau išanksto 
žinojo, kur Šiaurinės Lie
tuvos baduoliams rinktos 
aukos eis. Jie žinojo, kad 
tos aukos pateks Priešfašis
tiniam Komitetui, idant pa
starasis Amerikos ir bendrą 
lietuvių gyvenimą terštų bei 
keletą „badaujančių” komu
nistinių rėksnių užlaikytų.

Buvo visokių Amerikos 
lietuvių gyvenime nuo tikiu. 
Buvo įvairiai kad ir su tų 
pačių komunistų renkamo
mis aukomis pasielgta. Bet 
tokio nachališko, tokio fik
tyviu, tokio apgaulingo vi
suomenės suvilimo Ameri
kos lietuviai dar niekad nė
ra regėję. Juk skelbta gra
žus idealas, dangstytas! lab- 
daringumo skraiste, bet ga
lop tie pinigai panaudota 
purvinimo reikalui. (Čia 
mes neturim minty streikuo
jančių darbininkų.)

Ar reikia tad nachališkes- 
nio, biauresnio pasielgimo ? 
Ar galima šitoks komunistų 
elgėsis toleruot? Ne! Ši
tas reikalas ramiai negali 
baigtis. Šitai jau pasiekė 
kiek toliau už Amerikos lie
tuvių spaudos. Juk Ameri
koje yra įstaigos, kurios lab
daringiems reikalams ren
kamas aukas kontroEuoja. 
Jau patys komunistų orga
nai prisipažino, kad Komi
teto sekretorius buvo šauk
tas į PubHc Welfare De-
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Jaunuoliai, Skaitykim 
Lietuvių Laikraščius

Yra Amerikoje augusių jaunuolių, ku
rie gyvai lietuvių reikalais domėjasi. Jie 
eina į lietuvių parengimus, jie skaito lie
tuvių laikraščius ir tokiu budu žino visą 
Amerikos lietuvių gyvenimo eigą. Bet

P. Lebedys.

Vis Del Salemutes
(Feljetonas)

IZABELĖ BALDAUSKIUTĖ,
SLA. 267 kp., Wyoming, Pa., Narė.

P-lė Izabelė Baldauskiutė birželio 
14 d. baigė augštąjį mokslą Tempei 
University, gaudama diplomą su laip
sniu Bachelor of Sciense.

Smagu pranešt SLA. nariams ir 
„Tėvynės” skaitytojams, kad SLA. 
narė jauna lietuvaitė augštojo moks
lo pasiekė.

Linkėtina p-lei I. Baldauskiutei 
kogeriausio pasisekimo jos gyvenime 
ir kad Įgytas mokslas neštų jai ko- 
didžiausią naudą.

OLIMPIJA M. PAUKŠČIUTE, 
Duktė Buvusio SLA. Iždininko 

Velionio T. Paukščio.

koje, bet ir visame lietuvių pasauly. Pas
taruoju laiku prie SLA. priklauso virš 
20,000 narių ir ižde yra virš 1,300,000 
dol. kapitalo. Tiek narių ir kapitalo jo
kia kita lietuvių organizacija neturi. To
dėl SLA. ir yra didžiausia ir turingiausia 
liet, organizacija.

2. Geriausia jaunimui pastogė yra 
todėl, kad čia jaunimas auklėjamas lie
tuvių dvasioje ir nevaržomas partine dis
ciplina. Čia jaunimas turi didžiausių pro
gų įvairiose sporto srityse. Jaunimas čia 
taip gi turi progos tapt musų gyvenimo 
pirmaeiliais veikėjais. Tokių progų nie
kur kitur nėra, šitai suprasdami prie 
SLA. rašos visi prakilnus jaunuoliai. Jų 
tarpe yra' daug profesionalų.

3. Pinigines pašelpas savo nariams, 
einantiems augštuosius mokslus jaunuo
liams, SLA. teikia. Tai gali liudyt tie 
jaunuoliai, kurie panašias pašelpas jau 
gavo, žinoma, pirma proga atatenka 
tiems jaunuoliams, kurie yra neturtingi 
ir kuriems tokia pašelpa būtinai reikalin
ga.

4. Idant sudarius kuopą reikia 10- 
ties pilnamečių jaunuolių.

5. Pilnamečių jaunuolių kuopa gali 
veikt savarankiškai. Kol kas, tokias 
kuopas vadovauja seniai nariai, vienok 
tai nebūtinas reikalas. Jei norėsit dau
giau informacijų šiame klausime suteik
sim laišku.

6. Besiorganizuojančius SLA. jaunuo
lių sporto jauktus musų organizacija fi
nansuoja. Veik kiekvienas musų jauktas 
yra iš Centro finansinę pašęlpą gavęs. 
Jums taip pat butų tokia parama teikia
ma. „J. K.” Red.

yra jaunuolių, kurie ’ nė vienu, nė kitu 
nesidomi: nė jie eina į lietuvių parengi
mus, nė jie skaito musų laikraščius.

šitoks jaunuolių pasielgimas yra 
peiktinas ir jis nėra nieku daugiau, kaip 
tik apsileidimu. But lietuviu, neit į lietu
vių parengimus ir neskaityt savo kalba 
einančių laikraščių reiškia tą patį kaip ir 
išsižadėt lietuvių, nutolt nuo jų tikrojo 
veikimo, gyvenimo.

Tiesa, lietuvių laikraščiai nėra tokie 
dideli, ir taip turiningi, kaip kad ameri
konų. Bet vis gi amerikonų spaudoje 
nerasite to, kas yra lietuvių laikraščiuose. 
Amerikos spaudoje yra įvairiausių straip
snių, daugybės žinių, apysakų, pamo
kinančių rašinių, bet... tuose didlapiuo- 
se visai maža, o kartais ir nieko nera
šoma apie Lietuvos, Amerikos ir bendrai 
lietuvių gyvenimą. Lietuvių laikraščiuo
se šitai bet gi nušviečiama pilniausioje 
šviesoje.

Skaitykime lietuviškus laikraščius! 
Susipažinkim su savo tėvų gyvenimo ei
ga! Rengkimės pire tos gyvenimo eigos 
vadovybės! Juk jau netoli ta diena, 
kuomet čia gimęs-augęs jaunimas turės 
eit tas pareigas, kurias dabar taip vadi
namieji musų „seniai” eina.

Bukime šviesus ir prisirengę gyveni
mui vyrai ir moterys! O tai galėsime at
siekt tik lietuviškus laikraščius skaityda
mi ir lietuvių bendrame gyvenime veik
dami.

Neatsilikime! Musų, pareiga but pa
čiose viršūnėse ir jų eigą sekt. Jų ir sie
kime!

Jaunuolis K. J.

Laikau rankoje lašką, geriau pasakius įvai
riai išrangytą juodomis nelygiomis eilutėmis 
iš sąsiuvinio išplėštą lapą. Lapas išmargintas, 
todėl daug gražesnis ir aš juo negaliu atsigėrė
ti. Skaitau nuo pradžios iki galui ir vėl nuo ga
lo iki pradžiai, bet vis tą patį randu: mano te
tulė prašo, kad atvažiuočiau pas ją, nes puikų 
jaunikį išsirinkus, vestuves kelianti. Nuostabus 
dalykas tos mano tetulės vestuvės: stora, apyse
nė našlė, o žiūrėkit — dar su gražiu jaunikiu 
vedasi! Nors sena, bet kaip gražiai moka pa
prašyti, kad parvažiuočiau:

„Ignacėliau, žinau, kad tau liūdna tarp tų 
surukusių Kauno mūrų sienų, todėl parvažiuok 
pas mane. Pas mus daug gražiau: visur balta, 
švaru, o šiaudiniai stogai, kaip gražiai atrodo, 
stori, pasipūtę. Aplankyk Ignacėliau, pasišoksi 
mano vestuvėse. Bus ir Girgždučių Salemutė. Ji 
žinotum, puiki dabar pana, jau šeštoj klasėj, taip 
išaugusi. Atvažiuok — nesigailėsi.”
' Na, kaip gi nevažiuosi, kad taip prašo, dar 
gi į vestuves. O Salemutę, tą jauną gimnazistę, 
argi neįdomu pamatyti?!

Ilgai nesvarstęs, nutariau važiuot. O kad 
Salemutė labiau domėtųsi, nulėkiau pas draugą 
pasiskolinau dar visai naują studentišką kepu
raitę ir užsimoviau ant pat pakaušio. Tiesa, 
kepuraitė truputį maža, bet tiek to, bi tik gra
ži.

Padėkojęs draugui, už tokią gerą širdį, iš
dūmiau į gatvę. Bėgu potekinis šalygatviu, 
žvilkterėju į langą — visas saldainiais apdėtas. 
Apsistojęs žiuriu, o kaž kas lyg sakyte sako:

— Ignacėli! Ar tu nežinai, kad toji Sale
mutė saldainėlius, lyg voverėlė riešutėlius, labai 
noriai kremta. Nebūk šykštus, nupirk už tąjį 
puslitį, kuris liks nuo bilieto.

VASARA LIETUVOJE.

Juozas Vincą

P-lė Olimpija M. Paukščiutė pra
dinį ir vidujinį mokslą ėjo Pittstone, 
Pa. ir baigė jį su geriausiomis pasek
mėmis. 1926 m. įstojo į Drexel In
stitutą, Philadelphia, Pa., ir šįmet 
baigė augštąjį mokslą su atsižymė- 
jimu, gaudama diplomą su laipsniu 
Bachelor of Sciense in Commerce.

Ji mokykloje darbavos vįairiuose 
rateliuose, užimdama vadovaujančias 
vietas, taip gi ir mokytojų pagarbo
je buvo laikoma. Už tai, jai baigus 
mokslą, per mokytojų rekomendaci
ją pasiųlyta net keliose vietose už
imti mokytojos vietą. Gal but mo
kytojos vietą kurioj nors mokykloj 
užims.

P-lei Olimpijai Paukščiutei linkėti
na gero pasisekimo jos gyvenime.

Paklausimai
Gerb. „Jaunimo Kelių” Redakcija!
Malonėkit man atsakyt j žemiau tel

pančius paklausimus:
1. Ar ištiesų SLA. yra didžiausia lie

tuvių organizacija?
2. Ar šioje organizacijoje ištiesų yra 

geriausia Amerikos lietuvių jaunimui pa
stogė? Jei taip, tai kodėl?

3. Tenka girdėt, kad SLA. teikia pi
nigines pašelpas savo nariams jaunuo
liams, einantiems augštuosius mokslus? 
Ar tai tiesa?

4. Kiek reikia pilnamečių jaunuolių, 
kad but galima suorganizuot SLA. kuo
pą?

5. Ar tokia kuopa, susidedanti iš pil
namečių jaunuolių, veikia savarankiškai, 
ar ja turi seni nariai vadovaut?

6. Ar SLA. finansuoja besiorgani
zuojančius SLA. jaunuolių sporto jauk
tus?

šiais klausimais kreipiuos todėl, kad 
musų mieste yra jaunuolių grupė, kuri 
tarias priklausyt prie jūsų organizacijos, 
bet dar tikrai nežino, ar pas jus ištiesų 
yra taip, kaip nariai kalba ir organas ra
šo.

Su gilia pagarba —
jaunimo Kelių” Sekėjas.

Atsakymai.
1. Taip, SLA. yra didžiausia lietuvių 

organizacija. Tokia ji yra ne tik Ameri-

Jau kiek laiko atgal Amerikon atvy
ko Lietuvos ir Pabalti jos valstybių čam- 
pionas Juozas Vinča. Amerikon jis at
vyko tup tikslu, kad siekus augštumų 
kumštynių arenoje, šitai įrodo jau ir 
tas, kad Vinča ieškojo ir turėjo progos 
išeit į kumštynių areną ir ten gerokai 
susikibt su savo priešininkais.

Beskaitydamas lietuvių laikraščiuo
se apie Vinčos žygius andai ir aš nuvykau 
jo kumštynių pasižiūrėt. Tuomet Vinča 
kovėsi su pusėtinai išlavintu kumštinin
ku. Tai buvo stiprus ir veik lygus svo
riu Vincai kumštininkas. Išsilavinimu 
jis Vincą lenkė visapusiai, žinant šitai, 
pasirodžius kumštininkams — Vincai ir 
jo oponentui — arenoje mane perbėgo 
šiurpis. Man rodės, kad čia bus Vinčos 
pradžios pabaiga. Taip manė ir daugiau 
lietuvių. Vienok kaip aš, taip ir kiti ap
sirikome. Musų Juozas, ištiesų, pasirodė 
labai stipriu, energingu ir ambicingu 
kumštininku. Savo priešininkui jis ne
davė nė atsikvėpt. Jis jį, taip sakant, 
audė ir audė tol, kol priešininkas galu
tinai apsvaigo ir davė pasidavimo ženk
lą. *

Pasibaigus kumštynėms, aš sušukau: 
„Juozai, busi žymiu kumštininku!”

Tiesa, šitas mano sušukimas pasi
reiškė įsikarščiavimo momente. Vinča 
gal to atsieks. Bet kol jus bus kumšti
ninkų viršūnėse, jam prisieis dar sun- 
kius-sunkius kelelius apeit. Kad Vinča 
yra stiprus, energingas ir ambicingas 
kumštininkas man teko girdėt iš tų žmo
nių, kurie šioje sporto srity nusimano 
kiek daugiau už mane. Vienok su Vinča 
bėda ta, kad jis neturi gerų progų vir
šūnes siekt. Jis yra neturtingas. Jis 
yra svetimų žmonių rankose. Jis turi, 
galima sakyt, vienui-vienas už savo kili
mą kovot.

Bet čia, man rodos, Vinča neturėtą 
nusimint. Reikia atsižvelgt į gyvenimą. 
Kaip sporte, taip visoje gyvenimo eigoje 
progas ir aplinkybes susidarė visi dideli 
žmonės. Šarkis ir gi buvo biednas jau
nuolis. Bet kur jis šiandien stovi? Jei 
pas žmogų yra ganėtinai ambicijos, noro 
ir energijos, tai biednumas ar kitos sun
kios aplinkybės apeinamos. žinoma, 
reikia kiek sunkiau pakovot. Kadangi 
Vinčai šitų reiškinių nestokuoja, man 
jaučias, kad jis susidarys sau tinkamas 
progas ir žygiuos į tas sporto srity vir
šūnes, kurioms jis gamtos yra gausiai 
apdovanotas.

Tikiu, kad už metų-kitų Vinča bus 
toks didelis lietuvis (big Lithuanian), 
kokiu šiandien yra musų Jack Šarkis.

Sportas.

Oi, gražios linksmos 
Vasaros dienos!...
Oi, ramios šiltos 
Vasaros naktys!...
Kur tik krūmelis — 
Paukšteliai čiulba, 
Kur tik darželis — 
Mergelės gieda.
žalios pievelės
Visur žaliuoja, 
Jaunos mergelės 
Soduos’ dainuoja.
Ir piemenėliai 
Karveles gano, 
Ir artojėliai 
žemelę aria.
Viskas atgijo,
Viskas sujudo, 
Skubiai į darbą 
Visi sukruto.

J. Kuzminas.

MERGUŽĖLEI.

Mergužėle tu jaunoji, 
Širdį mano kam vilioji? 
Kam vilioji, nenustoji, 
žodelius savo kartoji?
Kad myli mane iš seno ' 
Ir daboji manęs vieno? 
Kito niekad neturėsi, 
Mane vieną tik mylėsi?
Tai netiesa, mergužėle, 
Tai netiesa, tu jaunoji!
Tu jau kitą pas’dabojai, 
O mane tiktai vilioji!
Kam vilioji mane jauną 
Balto svieto bernužėlį? 
Kam vilioti nenustoji, 
žodelius savo kartoji?

J. Kuzminas.

I V AIR UM Ė U AI.
Ir Gyvatės Skraido Orlaiviais. Australijoje 

tarp miestų Sidney ir Brisbain nuolatinį pašto 
susisiekimą palaiko vienas didelis orlaivis.

Vieną kartą skrendant be lakūno jame va
žiavo dar šiaip vienas žmogus, kuris orlaiviui 
pakilus po savo kojomis išgirdo didelį šnibždė
jimą, apsidairęs pamatė šliaužiojant didelę gy
vatę. Persigandęs keleivis pradėjo šauktis 
lakūno pagelbos, bet motorui ūžiant, lakūnas 
nieko negirdėjo. Tada keleivis išlindo per ka
jutės langą ir pasislėgė ant orlaivio sparno. 
Lakūnas tai pamatęs tuojau nusileido žemėn ir 
užmušė gyvatę. Gyvatė buvo vieno metro su 
viršum ilgumo ir nuo jos įkandimo žmogus stai
ga miršta. Lakūnas, kaip tik laiku nusileido, 
nes ir gyvatė jau lindo paskui keleivį per ka
jutės langą ant orlaivio sparno.

Užmuštą gyvatę lakūnas nugabeno į Bris
bain miestą ir iškimšęs pakabino lakūnų kliu- 
be su tokiu prierašu: „Mėgstanti skrajoti gyva
tė. Retas ir pavojingas egzempliorius. Puola 
žmones ir erdvėse.”

Nepajutau, kaip įslinkau į krautuvę ir į- 
kaitęs, raudonas kaip burokas, surikau:

— Panele, saldainių!
Ji man pristatė daug dėžių ir sako:
— Tos po 10 litų, tos 8, tos 6 ir tt.
— Pasiutimas! Kodėl pigiausios po 6 lit., 

o ne po 50 centų! — pamaniau ir nežinojau ką 
besakyt. Akyse rodosi Salemutė nuliudusi, ne
šneki. Aš prie jos sėdžiu ir iš kišenės išėmęs 
padaviau banbonką (mažą be popierėlio saldai
nėlį). Ji urnai šyptelėjo ir savo dailiais piršte
liais paėmusi įsidėjo tarp šviesiai rausvų lupy
čių. !

— Banbonkėle, tu mane išgelbėsi!.. iš susi
jaudinimo taip surikau, kad net einanti pro šalį 
žydelka pažiurėjo pro langą.

— Tai banbonikų reikia? — juokėsi parda
vėja.

Kadangi gimnazijoj būdamas pirkdavau už 
5 centus ir duodavo keletą, tai dabar studentiš
kai:

—Taip, panele! Duokit banbonkų!...
— Už kiek?
— Už litą!
Pasiėmiau saldainius, numečiau sidabrinį 

pinigėlį ant bufeto ir išėjau. Skubu stotin, nes 
šaltelis nejuokais graibo apie mano plikas au
sis. Įsikandęs banbonką taip žengiu, kad net 
šalygatvis skamba. Įpuolu į stotį, čia jau bi
lietus pardavinėja. Puolu prie kasos, išsiimu 
skambančius kišenėje pinigus ir duodu akiniuo
tam ponui.

— Prašau į Kėdainius.
— Tamsta, prašau duot dar pusę lito.
— Palauk pone! — surikau ir puoliau prie 

vos tik atėjusio kolegos šeimininko:
— Brolyti, paskolink pusę lito, trūksta prie 

bilieto, o aš noriu važiuot pas tetą vestuvėsna.
Mano kolega išplėtė akis ir nei žodžio ne

prataręs iššėmė pusę lito ir padavė.
Gavau bilietą ir sėdžiu užšalusiais langais 

vagone. Toje pačioje kufe sėdėjo dar keletas 
moteriškių, o gal panelių — to tai jau nepasa
kysiu, nes mano galvoj glūdėjo tik Salemutė, o 
ne kas kita.

— Kėdainiai! — pasigirdo neaiškus gelžke- 
lio tarnautojo balsas. Pašokau ir lyg akis išsvi
lęs išbėgiau iš vagono. Greitai perbėgau stotį, 
bet nieko pažįstamo neradau, dargi nei tetulė 
neatsiuntė arklio, kad parvežštų. žinoma, ji 
rūpinosi vestuvėmis, o ne manimi. Nors šalta, 
bet keletas kilometrų pereiti nėra sunkus daly
kas.

Einu tiesiai per laukus. Vėjas smarkiai 
švilpdamas neša kojų sujudintą sniegą ir šalto
mis sriovėmis perpila kūną, sujudindamas visus 
sąnarius. Prieky juodavo miškelis ir kad jį 
greičiau pasiekus ir nuo žiauraus vėjo pasislėpus 
pradėjau bėgt. Sniegu visur lygiai užnešta, va
zų bei ravų nei žymės nematyt. Užlėksi, pūš
kuodamas per palaidą sniegą, išvirsti net maža 
kepuraitė nuo pakaušio nukrinta. Pasiimi, už
simauni ant pasišia JŠusių plaukų ir vėl pirmyn. 
Nors miškelis nepertoli, bet labai pavargau, nors 
ir šilčiau pasidarė. Galų gale vos vilkdamas

nuvargusias kojas pasiekiau krurnus. Paskui 
mane ringiavo juostelė suklampoto sniego.

Įslinkau į miškelį ir suradęs kelmelį atsisė
dau. Silsėtis butų gera, bet kojos pirštai stin
go nuo šalčio. Per pusbačių auliukus prisisėmę 
sniego, sudrėkino koją ir šalo į ledą. Vargiai 
bučiau pasiekęs tetulės trobą, jei ne jos kaimy
nas butų parvežęs. Įgriuvau į roges ir daužau 
kojas. Batai kokši lyg lediniai.

Įpuolu į trobą, čia pilna moteriškių, ir jos 
tik lekia su puodais, miltais, žąsimis...

Sprukau į šiltą kambariuką ir tuojau numo
viau batus. Kojos buvo prišalę prie kojinės ir 
tik pašildžius pavyko jas numaut. Pirštai mels
vi, kaip sušalusi bulvė. Nuo šilumos pradėjo tin
ti ir nepakenčiamai skaudėti. Tuo tarpu įpuolė 
tetulė:

— Sveikutis! Labai gerai Ignacėliau, kad 
atvykai!

Pamatė pamėlynavusias kojas, greit puolė 
pro duris ir atnešė sniego.

— Trink sniegu, o ne šildyk, nes pirštai gali 
nukrist.

Nors skauda, bet bijodamas netekti pirštų, 
trinu sniegu ir galvoju, kaip čia bus rytoj, kada 
visi šoks, o aš turėsiu gulėt.

❖ ❖ ❖

Parvykus iš bažnyčios ir pradėjus linksmai 
dainuot, ir aš negalėjau vienas nurimt. Kadan
gi kojos žymiai pastorėjo, nebegalėjau įkišt į 
savo batus. Paėmiau iš palovės vailokus ir užsi
moviau. Vos spėjau įžengt į kambarį, tuoj įsi
maišiau svečių tarpe ir žiurėjau, kur yra toji 
Salemutė. Teta atėjo pagelbon ir ją atvedus 
supažindino.

Salemutė ne iš pėščiųjų. Ji tuoj pradėjo 
drąsiai su manim kalbėt ir net juoktis iš mano 
vailokuotų kojų, kurios atrodė labai storos. Sa
lemutė kraipė savo juodas, kaip tamsi naktis, 
akis ir nuolatos kalbėjo apie bernelius, kurie sal
dainiais vaišina.

Tada išsiėmiau savo banbonkas ir padaviau.
— Ar studentai visuomet banbonkas perka? 

— juokdamosi paklausė Salemutė.
— Taip, Salemut! Studentai gyvena dau

giausiai gražiuose rūmuose, nenori primėtyt sal
dainių popieriukų, todėl ir perka tik banbonkas.

Užgrojo orkestras polką. Jaunesnieji susi
kibę į poras sukinėjosi po kambarį, smarkiai dau
žydami baltai išmargintas grindis. Mano Sale
mutė nerimo vietoje ir judėjo sulig muzikos tak
to.

— Einam pašokt, nejau sėdėsim, kaip se
niai, — suraukė savo smulkų veidelį ir nuliudusi 
žiurėjo kaip poros sukasi.

Man pasidarė nejauku. Reik šokt, o kojas 
skauda. Bet jei aš nešoksiu, gali kitas priėjęs 
išvest...

— Einam! Nors aš ir su meškos kojomis, 
bet gal šiek tiek pasisuksiu.

Apskriejom gal porą kartų kambarį. Bet 
čia nesmagumo nutiko. Kaip užsistos viena pa
nelė su smailia kurkele man ant labiausiai nuša
lusio piršto!... Diegliai nuo piršto lig pakaušiui 
atėjo. Nebegalėdamas paeit, ant vienos kojos 
prušokinėjau prie lovos ir atsisėdau. Salemutė 
pribėgus paėmė likusias banbonkas ir nunešus 
kokį tai vaikiną pradėjo vaišint. Su juo ji taip 
pat linksmai juokavo, kaip ir su manim...

Išsiėmus didelę raudoną banbonką parodė 
ir juokdamos pasakė:

— Už tamstos sveikatą! — ir įsidėjo už 
baltų dantukų.

Nieko jai nesakęs, nuėjau į kambariuką už
sidėjau kepuraitę, pradėjau švilpaut lyg kad 
vienas visame name būdamas... •

Buvo begaliniai nesmagu...

GIRUŽEI.

Tu giruže ūžiančioji, 
širdužės patieka; 
Mano laimė ir liudėsis 
Tavyje palieka.
Daugel yra čia paukštelių, 
čia visa besieda, — 
Jie sulėkę tavo rumuos’ 
Iškilmingai gieda, 
čia įvairios spalvos medžių 
Lapeliai šiušena, 
Ir švelnutis pietų vėjas 
Krutinę kutena, 
čia gegutė, putpelaitė, 
Ir lakštingalėlė 
Spiečius naujų svajonėlių 
Mintyse sukėlė.
Skambaus aido jų dainelių 
Per dienas klausyčiau, 
Ir jų garbei iš svajonių 
Jiems ramus statyčiau... 
Su jais linksma ir malonu 
But sykiu, gyventi, 
Iš jų himnų savo sielai 
Mūzos jėgas semti.

J. S. Galatis.



S. L. A. REIKALAI

S. L A. REIKALU 
NUOTRUPOS

Rašo Pr. Bajoras.

Tik SLA Taip Gali But
Nesenai man teko kalbėties 

su vienu musų organizacijos 
jaunu darbuotoju. Abu pasi- 
džiaugėm, kad prie SLA. pri
klauso įvairių pažiūrų, tikėji
mų, profesijų bei užsiėmimų 
lietuviai. Pradėję rokuot, mes 
suradom, kad šios didžiulės or
ganizacijos nariais yra veik vi
sa Am. liet, išeivijos grietinė: 
redaktoriai, advokatai, gydyto
jai, inžinieriai, vaistininkai, 
dentistai, rašytojai, diplomatai. 
Čia priklauso veik visi sąmo
ningesni darbininkai.

Mano jaunasis kolega tiesiog 
nudžiugo:

— Tai vienintelė lietuvių or
ganizacija tasai Susivienijimas! 
Tai tik musų Susivienijime taip 
ir tegali but!

— Taip, broli! Tik Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje!

♦ ♦ ♦

Bet Nori Mums Užkart Politinę 
Diktatūrą.
Štai. Jau keletas metų atgal 

atsirado „ambicinga” palitinė 
partija. Ji vadinas Amerikos 
Darbo (Komunistų) Partija. Ji 
visur lenda, visur nori savo įta
ką padaryt. Ji ieško minių sa
vo principams skleist. Prie šios 
partijos yra ir lietuvių taip va- 
^’nama frakcija. Pastaroji 
Irakcija apsišarvavus nešvaros, 
neteisybės ir besąžiniškumo prie 
monėmis, pasižabojus taip gi 
keletą to paties kalibro neva 
laikraštininkų puola musų or
ganizaciją, niekina musų pir
maeilius darbuotojus, visokiais 
purvais svaido į musų kad ir 
geriausius žygius ir kenkia mu
sų kilniam fraternalizmo dar
bui.

Paskutiniuoju laiku bet gi ši 
politinės Komunistų Partijos 
frakcija jau parodė ir kur kas 
didesnį link SLA. apetitą. Ji' 
užsimojo mus užvaldyt, mums, 
laisviems piliečiams, visiems 
tiems profesionalams, visam 
tam burtui sveikai susipratusių 
lietuvių, savo politinę diktatū
rą užkraut ir mus, kaipo pa
vergtuosius, tik maskvinėmis 
užmačiomis, savais principais 
valdyt.

Brangus Broliai ir seserys! 
Aš manau, kad jus žinot, ku
riuo reikalu aš čia kalbu. Jus 
žinote, kad nesenai pavyko su
čiupt komunistų partijos (įsi- 
tėmykit — ne SLA. „progresy
vių” narių, bet grynai politines 
Komunistų Partijos) konspira
cija kaip SLA. užvaldyt.

Kuomet seniau ėjo tik žvirb
lių krykštimas, tai į juos iš ka- 
nuolių šaudyt neapsimokėjo. 
Kuomet Susivienijime visokias 
suirutes kėlė kokie ten Prusei- 
kai, Bimbai, Valoniai ir kiti 
Komunistų Partijai parsidavę 
skalikai, tai į tai nevertėjo rim 
tos domės kreipt. Bet kuomet 
prie rimto darbo ruošias orga
nizuota politinė partija — Ko
munistų Partija — tai jau rei
kia rimtai į tai ir reaguot.

Šiuo reikalu privalo visi S. 
L. A. rimtieji nariai rimtai su- 
sidomėt. Prieš šitas Komunis
tų Partijos užmačias reikia 
griežtai kovot. Šios partijos 
godžias ambicijas reikia amži
nai pasmerkt. Mums reikia, be 
jokių paslapčių, šiam darbui 
organizuoties ir jį sutikt taip, 
idant jam suteikus galutiną 
smūgį.

Lai ši Komunistų Partijos 
frakcija, o ne mes iš lietuvių 
gyvenimo negarbingai žūsta! 
Lai ją, o ne mus Maskva dikta- 
4-—i--.... t 1MT«o mrvonnm T>O-

litinių partijų diktatūros iki 
šiol, gyvensime ir ateity!

❖ ❖ ❖

Kuo Yra Susivienijimas.
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje yra lietuvių bepartyvė, 
fratemalė organizacija. SLA. 
niekad ir jokiai politinei parti
jai nepriklausė. Niekad ir ne
privalo priklausyt. Taip mums 
jau nusakė SLA. pirmtakunai. 
To iš mus reikalauja musų 
šventraštis Konstitucija. Kas 
nori musų konstituciją, musų 
pamatinius principus sutrempt, 
lai jis pats iš musų gyvenimo 
prasmenga!

Susivienijimas kokiu buvo, 
tokiu pasiliks ir tol, kol lietu
viai šiame pasauly gyvuos.

Bet Politiški šuneliai Skatina.
Komunistų Partijos paverg

tieji skalikai. (Prtiseikos, Bim
bai, Valoniai, Paloniai ir dar 
kiti) SLA. skatina. Patys bū
dami tik partyviškais žmonėmis 
ir musų pirmaeiliuose darbuoto
juose bei darbuose partinę poli
tiką temato. Jie sako, buk ir 
dabar SLA. partinių žmonių vai 
domas. Jie šūkauja, kad ir da
bar SLA. tik vienos kurios par
tijos žmonėms tarnaująs. Ne
sąmonė !

Musų organizacijoje to nė
ra! Jei taip butų, tai ir dabar 
tų žmonių čia nebūtų, čia jau 
visokių partijų, visokių pakrai- 
senai, kaip ir komunistinėse or
ganizacijose, jais but pasileng
vinta.

šiandien SLA. visiems savo 
nariams lygiai tarnauja. Visų 
savo narių reikalais lygiai rū
pinamasi.

Jei ne taip, tai lai tie skati
kai pasako: kur, kada ir kam 
SLA. neatmokėjo ligoje pašel- 
pos už tai, kad tas ar kitas na
rys kokių ten kitokių pažiūrų 
ar partijos narių buvo? Ku
riam iš tų kitokių pažiūrų žmo
gui SLA. neišmkėjo pomirtinės? 
Ko nesušelpė nelaimėje? Ku
riam kitokių pažiūrų mokslei
viui neteikė paramos? Kas ne
buvo tinkamai globojamas lai
ke ligos? Kas neturi lygių tei
sių visuose organizacijos reika
luose ?

Neatsižvelgiant bet gi į tai, 
Komunistų Partijos pasamdyti 
skatikai Susivienijimą vadina 
partine organizacija ir gundo 
nekaltus narius K. P. globon pa- 
glemžt.

Bet reikia žinot, kad jie tai 
daro tiksliai. Juos taip infor
muoja Komunistų Partija. 
Jiems įsako, kad sugriaut Ame
rikoje paskutinę lietuvių viltį 
ir vėliau visus lietuvius į Mas
kvos bučių suvaryt.

Štai kame dalykas. Štai ko
dėl tie skalikai besustojo skati
na ir prieš musų organizaciją 
bei jos darbuotojus panieką 
skleidžia!

Pažinkime tuos ponus-vilkus 
avies kailiuose!

Visi SLA. nariai, visi tie pro
fesionalai, įvairių pažiūrų išti
kimi nariai laikykime šventa 
pareiga musų organizaciją ap
gint nuo vieno pavojingiausių 
pavojų — Komunistų Partijos 
jungo!

«£♦

Centro Organizatorius. %
Jau pusėtinas laikas kai SLA. 

kuopas ir lietuvių kolonijas lan
ko Centro Organizatorius, p. A. 
Žukas.

Kaip daugely atsitikimų, taip 
ir šiame Komunistų Partijos 
pakalikai iš „Laisvės” ir „Vil
nies” pastogių rado galimu kaip 
SLA. Pildomąją Tarybą, taip 
patį Žuką gerokai paniekint. P. 
T. jie niekina už tai, kad ji Žu
ką šiam darbui skyrė, patį Žu
ką gi už tai, kad jis dirba rim
tą darbą Susivienijime.

Tiesa, jei Žukas butų komu- 
žtykmhis. i ei i is SLA na-

Jis ragina prie SLA.
Jis organizuoja jau-

rius demoralizuotų ir juos ra- ninių darbų imties, 
gintų neklausyt Pildomosios 
Tarybos patvarkymų, ardyt Su
sivienijimo tvarką, tai jis 
butų labai-labai geras komu
nistams „organizatorius” Yra 
bet gi priešingai. Žukas aplan
kęs kuopas bei suėjęs SLA. na
rius kalba apie SLA., kaipo di
delę, reikšmingą lietuvių orga
nizaciją.

• rašyties.
nuolius. Jis P. Tarybos darbus 
užgiria.
taip, kaip komunistams norėtų
si. Todėl, ar gi nuostabu, jei 
jis komunistų spaudai ir jos se
kėjams netinka?!

Kaslink paties Žuko tinkamu
mo ar netinkamumo savo parei
goms, reikia tiek pasakyt, šia
me reikale mums prisieina ro- 
kuotis su narių nuomonėmis. 
Reikia atsižvelgt į tai, kaip į 
Žuką reaguoja tie žmonės, ku
riems teko jo prakalbas girdėt, 
kurie vienos ar kitos apie SLA. 
informacijos klausė. Ir reikia 
sakyt, kad apie musų organi
zatorių iš visur ir visuomet at
siliepiama kogražiausiai, korim- 
čiausiai. O taip yra todėl, kad 
jis savo pareigas žino ir jas tin
kamai atlieka.

žodžiu, jis veikia ne-

Kai kurios kuopos jau dabar 
tariasi įsteigt savo jaunuoliams 
vakarines lietuvių kalbos mo
kyklėles. Gerai ir daro. Da
bar yra daugiau laiko tam rim
tam darbui prisirengt. Kuomet 
reiks atidaryt mokyklėlę, nejau 
bus laikas rupinties jos finan
sai?. palaikymu, mkytojų ieško- 
jin ui, knygų įsisteigimui ?

Tai atlikite dabar, 
viau rudeny.

Bus leng-

❖

Kuriniai

Komi sijos 
konkursui 

į redakciją

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotės Maršrutas

Todėl įsitėmykime: ką sako 
komunistai ir kaip yra tikreny
bėje — tai yra du skirtingi da
lykai.

Prie to, rimti žmonės žaunų 
ir neklauso, Žuko darbais gėrisi 
ir jį giria.

100 Dolerių.
Berėkdami apie „bereikalin

gą” pinigų mėtymą Susivieniji
me, komunistų pakalikai dar 
gavo progos ant vieno žirgelio 
užsėst. Andai, mat, „Tėvynė
je” paskelbta Centro Organiza
toriaus atskaita. Ir, veizėkit, 
tie žmonės tiesiog pastyro, kuo
met sužinojo, kad Organizato
riui už savaitinę algą, kelionės 
išlaidoms ir kt. reikalams apie 
100 dolerių išmokama...

Šiuo žirgeliu pasikinkę visi 
komunistų štabai jau eina tie
siog desperacijom Komunistų 
spaudoje apie šį nuotikį tilpo 
straipsnių-straipsneliai, rašinių 
rašiniai, šimtas dolerių savai
tėje, draugučiai, tai ar gi juo
kai!... žinoma, jei tais pinigais 
butų kokio nors prieš organiza
ciją rėksnio gerklė pasotinta, tai 
komunistams butų labai saldus 
kąsnis! Bet čia juk priešingai 
— tie pinigai leidžiami
struktyviam organizacijos dar
bui. Ir ar gi nepikta!

Į šitai bet gi reiktų sekamai 
žiūrėt. Savaitinė alga, kelionės 
išlaidos ir kt. šimtas ar dar ir 
nepilnas šimtas, tai jau ne to
kia didelė suma. Kam teko but 
su panašiais reikalais kelionėje, 
kas žino, kaip panašios svetim
taučių organizacijos savo orga
nizatoriams apmoka ir kiek 
organizatoriai išleidžia, tai 
nė kiek nesistebės.

kon-

tie 
tas

jeiReikia taip gi žinot, kad 
organizacija siunčia' savo orga
nizatorių, reikalauja iš jo dar
bo, tai turi jam ir apmokėt. 
O kad tokio organizatoriaus pa
geidavo užpraeitas SLA. seimas, 
tai komunistai turbut jau už
miršo. Jie dabar norėtų kad 
organizatoriaus nebūtų, jie gal 
norėtų, kad SLA. milioninės or
ganizacijos organizatorius, susi
rengęs prakalbas (kaip koks 
Pruseika ar Bimba) su kepure 
eitų per susirinkimą ir aukas 
rinktų. Nejaugi taip butų gra
žu?! Tai darytų gėdą 
musų organizacijai ir 
nariams.

Trumpai sakant, jei
atlieka darbą, reikia jam ir at
lygint. Tai žino ir patys ko
munistai. Bet kadangi jie pratę 
visuomet rėkt, tai ir rėkia.

Lai rėkia! Rimti nariai 
riksmo tikslus žino.

ir visai 
patiems

žmogus

jų

❖

Jaunuolių Mokyklėlės.
Vasarinės atostogos netruks 

prašvilpt. Tik pamatysim, kad 
iau ruduo, kad iau reikia rudė

Apysakų Konkursui 
Plaukte Plaukia.
SLA. Apšvietos 

paskelbtam apysakų 
apysakos plaukte
plaukia. Be pirmiau 14 minėtų 
apysakų iki liepos 10 d. redak
cija gavo dar šias apysakas:,.

15. Tragingas Vaizdelis iš 
Vokiečių Okupacijos Laikų,

16. Pirmosios Meilės Galybė,
17. XX Amžiaus Apysaka,
18. Neramus žingsniai,
19. Pamestos Dienos,
20. Karžygių Eilės,
21. Ant Kapynių,
22. Naujakurio Likimas.
Jau kad ir iš augščiau paduo

to surašo aišku, kad musų apy
sakų konkursas bus vienas . di
džiausių literatinių „konfliktų” 
lietuvių gyvenime.

Iki 30 d. liepos tikimės dar 
daug-daug apysakų gaut. Ku
rie literatai prie šio konkurso 
dar neprisidėjo prisidėkit, nes 
laiko dar yra.

Žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis
tengtų sušaukti jaunimo susi
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti. Maršrutas yra sekamas:

Liepos 20 
ter, N. Y.

Liepos 22 
cuse, N. Y.

Liepos 24

d., 69 kp., Roches-

d., 239 kp., Syra-

d., 179 kuopa, Uti-

JLa. APSKRIČIU

visi tarimai pravesti be- 
vienbalsiai. Daugumui 
atstovų Sheboygan teko 
syk buvoti. Todėl kiek-

SHEBOYGAN, WIS.
Iš SLA. 10-to Apskričio Pusme

tinio Suvažiavimo.
Birželio 30 d., 10 vai. ryte, 

Croation Hali, 733 Broadway 
Ave., Sheboygan, Wis., pirmu 
syk buvo SLA. 10-to Apskričio 
pusmetinis suvažiavimas. Pirm. 
A. Pakšiui neatvykus, vice- 
pirm. A. Baukus atidarė suva
žiavimą.

Pats suvažiavimas, galiu sa
kyt, buvo draugiškas, mažiausių 
nesusipratimų svarstymuose ne
buvo; 
veik 
kuopų 
pirmu
vienas naujoje vietoje įdomau
jasi ir žingeidauja.

Turiu pasakyt, kad Sheboy
gan miestelis yra švarus, gatvės 
cementuotos, stovi prie kranto 
Michigan ežero ir vanduo atro
do stovįs augščiau už sausžemį. 
Lietuvių čia gyvena apie 1,400 
dūšių. Katalikai stovi tvirčiau
sia ir randasi nemažai jaunimo, 
kuris susispietęs į sporto kuo
peles ir apylinkės miestelius lie
tuviai baisbolininkai visus ap
gali.

Miesto valdžios globoj randa
si Pines Woods, labai gražus 
miškas, kur viskas moderniškai 
įrengta ir lietuvių bei kitos or
ganizacijos tą vietą naudoja vel
tui. Toj vietoj, pagerbimui 
10-to Apskričio kuopų atstovų, 
vietinė SLA. 330 kuopa buvo 
suruošus pikniką, kuriame daly
vavo daug publikos. 2:30 vai 
popietų turėta mažas programė- 
lis, susidedantis iš prakalbų. 
Per vietinį veikėją Juozą Za- 
leską perstatyti šie svečiai kal
bėt: 212 kp. senas veikėjas Ka
zys Brazėvičius ir 10-to Apskr. 
rašt. M. Kasparaitis. Jie pasa
kė trumpas prakalbas, aiškinda
mi SLA. nuveiktus ir dirbamus 
darbus bei naudą būti nariu. 
Kvietė, ypač jaunuolius, SLA. 
nariais tapt.

Po prakalbų, dauguma pasiža
dėjo trumpoj ateity prisirašyt į

Toliaus tęsėsi linksmybės ir 
vaišės. Muzikantai, kaip tik 
lietuviams tinkami, griežė pel
kelę ir kitokius šokius.

Vietinė kuopa svečius vaiši
no, teikdama pietus miške.

Kuopoj darbuojasi šie na
riai: A. Hermanas, tai galva 
šios 330 kuopos, J. Zaleskas, p. 
Markevičius, Krutulis, Manelis

d., 215 kp., Pool-

d., 233 kp., Kerki-

Liepos 25 
ville, N. Y.

Liepos 26 
mer, N. Y.

Liepos 27 d., 272 kp., Amster
dam, N. Y. *

Liepos 28 d., 205 kp., Sche
nectady, N. Y.

Liepos 30 d., 315 kp., Hud
son, N. Y.

Rugpiučio 6 d., 216 kp., Erie, 
Pa.

Rugp. 11 d., 198 ir 354 kps., 
Akron, Ohio.

Rugp. 13 d., 186 kp., Alliance, 
Ohio.

Rugp. 14 d., 307 kp., St Cla- 
irsville, Ohio.

Rugp. 16 d., 157 kp., Youngs
town, Ohio.

Rugp. 18 d., 65 kp., Powhat
tan Point, Ohio.

Rugp. 20 d., 238 kp., Belle 
Valley, Ohio.

Rugp. 21 d., 145 kp., Byesvil
le, Ohio.

Rugp. 23 d., 22 kp., Steuben
ville, Ohio.

ir daugelis kitų. Shebayganie- 
čiai mano trumpu laiku išauk
lėt šią kuopą iš mažos į didelę 
ir stiprią kuopą.

Kadangi Sheboyganas randa
si atstu nuo kitų miestų, iš 
kur buvo suvažiavę atstovai, 
tai anksčiau turėjo palikt links
mybes ir važiuot į namus, nors 
gaila buvo skirtis su linksmomis 
vaišėmis ir maloniais Sheboy- 
gano lietuviais.

M. Kasparaitis.

SLA. 6-tas APSKRITYS 
JAUNUOLIAI.

IR

turi

266 kp., Castle

128 ir 323 kps..

Rugp. 24 d., 49 kp., Midland, 
Pa.

Rugp. 25 d., 247 kp., Aliquip
pa, Pa.

Rugp. 26 d., 169 kp., Ambrid
ge, Pa.

Rugp. 27 d., 286 kp., McKees 
Rocks, Pa.

Rugp. 28 d., 151 kp., Homes
tead, Pa.

Rugp. 29 d., 172 kp., Duques
ne, Pa.

Rugp. 30 d., 
dock, Pa.

Rugp. 31 d., 
I Shannon, Pa.

Rugsėjo 1 d.. 
Carnegie, Pa.

Rugs. 2 d., 265 kp., Cuddy 
arba Treveskyn, Pa.

Rugs. 3 d., 42 kp., Wilmer
ding, Pa.

Rugs. 4 d., 170 kp. Tarentum 
arba Russelton, Pa.

Rugs. 5 d., 277 kp., Leech
burg, Pa.

Rugs. 6 d., 165 kp., Vander
grift, Pa.

Rugs. 7 ir 8 dd., 40, 86 ir 95 
kps., Pittsburgh, Pa.

Rugs. 10 d., 192 kp., New 
Kensington, Pa.

Rugs. 11 d., 56 kp., Jeanette, 
Pa.

Rugs. 12 d., 99 kp., Herminie. 
Pa.

Rugs. 13 d., 271 kp., Eliza
beth, Pa.

Rugs. 14 d., 197 kp., Mones
sen, Pa.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar
ba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiartsis susira
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para
šant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.
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rSLA. Kalendorius
apskričių bei kuopų

PARENGIMAI

WORCESTER, MASS., SLA. 57 
kp. ekskursija į „Nantasket 
Byčių” bus nedėlioję, liepos 
21 d. Busaj išeis 7:30 vai. 
ryte nuo Lietuvių Svetainės, 
29 Endicott St Bilietų kaina 
$2.50 ypatai į abu galu.

—:o:—
NOKOMIS, ILL., SLA. 148 kp. 

piknikas įvyks liepos 21 d. 
Pro Koltoną važiuojant į pie
tus, pirmas kelias reikia sukt 
po dešinei, į pirmutinę girią.

—o—
SLA. DEŠIMTO APSKRIČIO 

didelis piknikas su programų 
bus liepos 21 dieną, Jackobs 
Island, į šiaurę nuo Kenoshos 
miesto, apie mylia ir pusė 
prie Highway 15 kelio. Bus 
gairės rodančios, kur važiuo
ti ar pėstiems iš gatvekarių 
išlipus eiti. Pradžia 10 vai.

—o—
PA., SLA. 231 kp. 
bus liepos 21 <L, 
Parke. Pradžia kaip

EASTON, 
piknikas 
Hechetts 
12:30 vai. popiet Jei tą die
ną lytų, tai piknikas bus lie
pos 28 dieną, toj pačioj vie
toj.

SLA. nariai gal labiau 
domėtis, negu nepriklausantys 
prie jo. šešto Apskričio suma
nytieji planai yra naudingiausi 
lietuvių gyvenime, ypač musų 
jaunimui.

šiandien prie Apskričio turi
me tris beisbolo jauktus. Stip
riausias ir atsižymėjęs lošime 
yra Marquette Maroons 260-tos 
kuopos jauktas. SLA. 344-tos 
kuopos ir 226-tos kp. tik šiais 
metais nesiorganizavo. Jauni
mo jauktas — tai jų džiaugs
mas ir užsiganėdinimas sporto 
lauke. Seniai neturi pavydėt, 
•nes ne visus gemius mes galim 
lošti, o ypatingai beisbolą arba 
futbolą. Golfas tai senių gė- 
mis,

Į šią pramogą privalėtų kiek
vienas lietuvis atvykt. Čia da
lyvaus didelis skaitlius jaunuo
lių, Chicagos ir apylinkių mie
stų. čia loš trys, o gal keturi 
beisbolo jauktai.. Tai musų jau
nieji vyrukai, kurie jau pralen
kė savo gabumu svetimtaučių 
jauktus. Dar svarbesnis daly
kas, kad Apskričio jauktai loš 
už šio sezono čampionatą. Ap
skritys suteiks laimėjusiems 
trofesą — dovaną šiame išva
žiavime. Ar tai ne bus linksma 
kiekvienam tietuviui-vei matyt 
musų jaunų sportininkų rung
tynes?

Prie to bus įvairių kitokių 
žaismių. Kas jose laimės, tai 
gaus šias dovanas: Elgin laik
rodėlį, Kodak, fontaninę plunk
sną, moterišką lietsargį, 5 dol. 
auksu ir $2.50 auksu. Tai gi 
mes dalyvaudami žaisluose ga
lėsime ir laimikį sutikt.

Orakulas sako, kad bus gra
ži diena, — to mums ir reikia. 
Dalyvaut reikia, kaip ten nebū
tų.

Apskričio valdyba ir komisi
jos deda nemažai pastangų, kad 
viskas kopuikiausiai išeitų. Da
bar tik tieka visų kitų prieder
mė nuoširdžiai paremt — daly
vaut.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 129 kp. 

išvažiavimas bus nedėlioj, lie
pos 21 d., sale černausko dar
žo — Justice Hills, 79-th St. 
ir Archer Ave. (Nuo gatveka- 
rio einant į pietryčius). Bus 
gera lietuviška muzika ir pro
gramas.

—o—
SLA. KETVIRTO APSKRIČIO 

(Conn. Valstijos) išvažiavi
mas bus nedėlioję, liepos 28 
d.. Linden Parke, Union City, 
Conn. Bus milžiniškas pro
gramas. Tokio didelio išva
žiavimo šioje apylinkėje dar 
niekad nebuvo. Pradžia 10 
vai. ryte.

—o—
HUNTINGTON, L. I. N. Y., S. 

L. A. 340 kp. piknikas bus 
liepos 14 d. Vieta tarp 17 ir 
18 Sts. Reikia važiuot Je
richo Turnpike, arba 25A. 
keliu iki geležinkelio stoties 
ir davažiavus medinę mokyk
lą sukt po kairei, kur rasite 
pikniko vietą. Pradžia 10 vai 
ryte.

o

NEW KENSINGTON, PA., S. 
L. A. 192 kp. piknikas bus 
liepos 28 d., toj pačioj vietoj, 
kur ir pirmasis piknikas bu
vo. Bus šokių, muzikos ir 
gardžių užkandžių. Pirmas 
trokas išvažiuos 11 vaL ryte.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

11

bet nevisi ir jį mėgsta. K. J. Semaška, 
Apskr. Sekr.

ti. Rugpiučio Apskričio 
Išvažiavimas.

Turime arti, mėnesio laiko iki 
nepaprasto šešto Apskričio iš
važiavimo Beverly Hills, prie 
87-tos ir Western Ave. Vieta 
visiems žinoma ir lengvai pa
siekiama.

IŠPILDĖ ANKETĄ.
Knygai „Amerikos Liet, 

ketą išpildė dar šios SLA. kuo
pos:

220 kp., Universal, Ind., M. 
Krizenauskas; 215 kp., Poolvil- 
le, N. Y., J. šalna; 262 kp.,

an-

Waukegan, BL, J. Mačiulis; 243 
kp., Fichburg, Mass., V. J. Pša’- 
gauskas; 347 kp., Providence, 
R. L, V. J. Bankauskas; 11 kp., 
Waterbury, Conn., J. žeman- 
tauskas; 86 kp., Pittsburgh, Pa.,
M. Šimkienė; 351 kp., Hillside,
N. J., G. Kudirka; 251 kp., Chi
cago, Ill., J. Žekonis; 35 kp., 
Wilkes Barre, Pa., M. Kviet- 
kus; 16 kp., Harrisburg, Ill., A 
Geraltauskas; Omaha, Nebr., 
A Akronas; 298 kp., Elco, Pa., 
M. Jocunskas; 130 kp., Livings
ton, Ill., V. Bertulis; 237 kp., 
Camden, N. J., E. Levanas; 100 
kp., Racine, Wis., M. Kasparai
tis; 32 kp., Buttonowod, Pa., A. 
Gudarlis; 271 kp., Elizabeth, 
Pa., V. Griškevičius; 276 kp., 
Oakfield, N. Y., K. Navakaus- 
kas; 254 kp., Madison, Hl., V. 
Kadarauskas; 56 kp., Jeannette, 
Pa., K. Poknis; 158 kp., Spring
field, UI., P. Jurkonis.

.TĖVYNĖJE”
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IŠ S. L A. KUOPI 
DARBUOTES
WORCESTER, MASS. 

Iš SLA. 318 Kp. Veikimo. 
SLA. 318 kp. susirinkimas 

įvyko liepos 7 d. Susirinkimą 
atidarė vice-pirm. J. Krasins- 
kas, nes pirmininkas Juozunas 
buvo išvažiavęs į Conn, valsti
ją. Pirm, pagelbininku išrink
tas Juozas Babraitis, sekr. — 
Kazys Budinavičius.

Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas kaip 
skaitytas. Priimta keturi nau
ji nariai. Paklausus, kiek orga
nizatorius K. Budinavičius na
rių laike vajaus prirašė, atsakė, 
kad mažai — 47 suaugusius ir 
13 jaunuolių, viso 60. Gal or
ganizatorius but prirašęs ir 
daugiau, bet tuo laiku jis ne
pergeriausiai jautėsi sveikato
je. t

Sekė įvairių komisijų rapar- 
tai. Gegužės 26 d. pikniko ko
misijos raportas priimtas su pa
gyrimu. Raportas įrodė, kad 
nuo minimo pikniko kuopai, liko 
$70.92 gryno pelno. Ta pati 
komisija, kurion įeina J. Rauk
tis, Jonas Dvareckas ir Juozas 
Krasinskas, pranešė, kad vieta 
paimta dar del dviejų piknikų; 
vieta ta pati, kur ir gegužės 
mėnesio piknikas buvo — Bie
liausko ūkis, Oxford, Mass. Pir
mas piknikas bus rugpiučio 18 
d. Šis piknikas bus rengiamas 
vardu musų kuopos jaunuolių. 
Visiems SLA. 318 kp. nariams 
nuvažiavimas į pikniką ir par
važiavimas iš pikniko bus vel
tus. Mokėt turės tik tie, kurie 
prie kuopos nepriklauso. Mekes- 
tis už nuvažiavimą bus 10c.

Minimame piknike jaunuoliai 
išpildys gražų programą. Bus 
naujausių dalykų, kuriuos bus 
galima tik šiame parengime 
pamatyt.

Išvažiavimo į „Nantesket 
Beach” komisija pranešė, kad 
jau viskas prirengta; reikia tik 
daugiau tikietų parduot ir va
žiuot. Apie tai raportavo Mo- 
zuraitis, Budinavičius ir Kra
sinskas.

Toliau sekė finansinė atskai
ta. Ją išdavė Jurgis Mozurai- 
tis. Su jo raportu sutiko visi 
trys Jonai: Jonas Dvareckas, 
iždin.. Jonas Kaulakis ir Jonas 
žibinskas — iždo globėjai.

But Galima Susitart ir Pasiųst 
Tik Po Vieną Delegatą į Seimą.

Nesenai man teko sueit su 
vienu rimtesniu komunistu ir 
pasikalbėt apie SLA. reikalus. 
Aš jo užklausiau: kiek SLA. 
57 kuopa mano į busiantį seimą 
delagatų siųst? Jis atsakė ne
žinąs. Aš jam sakiau, kad ma
no nuomone, butų labai gera su 
sitart ir 318 ir 57 kp. į seimą 
siųst tik po vieną delegatą. Jis 
su mano nuomone sutiko, tik 
jis ir jo bendrai dar nežino, ko
kį įsakymą jie gaus iš 46 Ten 
Eyck St. Jie dar neturi pra
nešimo iš savo centro, tai nega
li pasakyt, kaip jų kuopa darys. 
Jis sutiko su mano nuomone, 
kad siuntimas po kelis delega
tus iš kiekvienos kuopos, yra 
tik bereikalingas pinigų eikvo
jimas. Bet jis pareiškė, kad 
jei priklausai prie savo centro, 
tai reikia ir jo nurodymų bei į- 
sakymų klausyt.

Vyručiai, mano nuomonė yra 
sekama. Chicagon nusiųskim po 
legatą, tai bus sveika ir dele- 
vieną nuo kiekvienos kuopos de
legatą. Tai bus sveika ir dele
gatų kunui ir kuopų bei pačių 
delegatų kišeniui.

J. Krasinskas.

BENTON, ILL.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Gegužės 25 dieną pas mus 

kalbėjo SLA. Centro Organiza
torius, p. A. Žukas. Organiza
torius kalbėjo apie SLA. reika
lus ir jo gerovę. Kalbino visus 
lietuvius prisirašyt prie šios di
džiulės lietuvių organizacijos. 
Ypatingai jis kalbino rašyties 
jaunuolius.

Pas mus pirmiau buvo nesu
sipratimų. Juos kėlė musų 
„mokslo” vyrai. Jie visaip kal
tino Pildomąją Tarybą už neį
leidimą Gerdausko į iždininko 
urėdą. Įdomu bet gi tai, kad 
kai atvyko čia Centro Organi
zatorius, tai tie musų „moks
lo” vyrai apie šį reikalą pas Or
ganizatorių neatsiklausė. Laike 
prakalbų jie, kaip vandens į 
bumas įsipylę, tylėjo.

Labai butų pageidautina, kad 
ir dažniau SLA. Centro Organi
zatorius pas mus atvažiuotų ir 
apie SLA. reikalus pakabėtų. 
Tinkamas kalbėtojas visuomet 
ir visur pageidaujamas. Pono 
Žuko kalba visiems patiko.

Jonas Matukaitis.

FOREST CITY, PA.
SLA. 2 Kp. Piknikas Pavyko.
SLA. 2 kuopa turėjo surengus 

pikniką, ši pramoga įvyko bir
želio 30 dieną, J. Baliuno ūky. 
Piknikas visais atžvilgiais pavy
ko. Publikos į pikniką atsilan
kė daug. Pelno kuopai liko pu
sėtinai. Vyrai ir leidukės, S. 
L. A. nariai ir narės, dirbo net 
sušilę. Atsilankę į pikniką sve
čiai kaip pačiu parengimu, taip 
ir jiems patarnavimu buvo pa
tenkinti.

Geistina butų, kad 2 kp. nors 
mažą pikniko pelno dalį paskir
tų Lietuvos baduoliams. Reikia 
atsimint, kad ir mažas trupi
nėlis, kartais, buna dideliu kąs
niu; ypač tuomet, kai prisieina 
badaut.

, Sesutės ir broliai, aukokime 
Šiaurinės Lietuvos baduoliams! 
Pagelba jiems labai reikalinga. 
Aukas siųskime per SLA. Cent
rą.

Labai butų geistina, kad mu
sų kuopa ir ateity tokių gražių 
pramogėlių, kaip buvęs pikni
kas, parengtų. Antanas M. M.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 2 d. liepos. Pirm, 
p. J. Tareila susirinkimą atdarė 
ir vedė.

Pirmiausiai perskaitytas iš 
praeito susirinkimo protokolas, 
kuris priimtas. Org. J. žeman- 
tauskas perstatė 3 naujus na
rius, kurie buvo visi priimti.

Toliaus buvo raportas skel- 
mų rinkimo į busiančio SLA. 
IV Apskr. išvažiavimo progra
mą P. Motiečius pranešė, 
kad skelbimų yra surinkta ūž 
$189.00.

Pirm. J. Tareila raportavo, 
kad anketa jau išpildyta ir pa
siųsta į „Tėvynę”. Tas darbas 
buvo pavestas pirm. Tareilai.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
IV Apskr. sekr. J. F. Makovec- 
ko, kuriuo raginama, kad butų 
darbininkai išrinkti į busiantį 
IV Apskr. išvažiavimą, kuris į- 
vyks 28 d. liepos Linden Parke, 
Union City, Conn. Išrinkti šie: 
pirm. J. Tareila, sekr. J. J. 
Kvoraciej us, iždininkas, A. 
Nainis; darbininkai dirbti išva
žiavime šie išrinkti: Dzimidas, 
Senkuvienė, Daugėla, Miknai- 
tienė, žemantauskas, Laskevi- 
čius, Skarnulis, Pranckietis, 
Jagėla, Mickevičius, Korpus, 
Kušlis, Pavilaitis, Stankevičie
nė, Bekerienė, Ramanauskienė, 
Daugėlienė, Mąjauskienė, Kli- 
mienė, Vaipučauskienė, Gecevi- 
čienė, Krakauskas, Siminienė, 
Gerčienė; kontesto teisėjas ad
vokatas C. Lukošius.

Tai gi garbus SLA. nariai ir 
narės, kurie esate išrinkti dirbt 
išvažiavime, malonėkite visi su- 
važiuotį Linden Park kaip 9 
vai. ryte, kad but galima iš 
anksto prisirengt ir priimt at
vykusius svečius. Išvažiavimas 
prasidės 10 vai. ryte.

Knygų peržiūrėtojai M. Kriu- 
gelis ir P. Motiečius išdavė ra
portą, kuris priimtas.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
Petro Zalapuko, nario 293 kp., 
iš Wilsonville, Ill. Nariai suau
kojo sekančiai: M. Kukaitienė 
$1.60; M. Senkuvienė, Alb. Kuš
lis, P. Motiečius po $1.00; O. 
Kušlienė, L. Pranskietis, T. Mo

tas, A. Motienė, A. Paulauskas, 
A. Ačas po 50c.

Smulkių $2.96; viso $10.56.
P. Motiečius,

NEKROLOGIJA
CHICAGO, ILL

A. a. Antanas Bagužis, 
SLA. 176 Kp. Narys.

A. a. Antanas Bagužis, po 
sunkios ligos, mirė birželio 16 
dieną. Nors 176 kuopoje velio
nis buvo visai trumpą laiką — 
vos apie 6 mėnesius — bet kp. 
nariai ir valdyba nenuilstančio 
veikėjo labai apgailestauja.

čia reikia prisimint ir apie 
velionio praeities darbus. Ve
lionis buvo tikras ir širdingas 
musų organizacijos veikėjas nuo 
pat įstojimo. Velionis Antanas 
į SLA. įstojo 1916 m., į East 
Hammond 273 kp. Pagyvenęs 
tūlą laiką minimame mieste, ve
lionis turėjo Hammondą ap
leist. Po kiek laiko apsigyveno 
angliakasyklų srity, Peru, Pa., 
kur rado 120 kuopą ir joje dar 
bavos del labo musų organiza
cijos. Išbuvus metą 120 kuo
poje tapo išrinktu jos valdybon 
kaipo finansų sekretorius ir 
kartu organizatorius. Kiek na
rių prie tos kuopos jis prirašė, 
neteko sužinot.

Kiek laiko ten pagyvenęs, a. 
a. Antanas Bagužis persikėlė į

Ar Ilgai Taip Bus?
Visos organizacij os-draugij os 

tvarkos sulig savo įstatymų. Jų 
nariai, peržengę įstatymus, yra 
atatinkamai baudžiami. Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje 
yra kitaip. Mes ir gi turim į- 
statymus-konstituciją, bet ne 
visi tie įstatymai atatinkamai 
pildomi. SLA. prasižengėliai 
yra veik visuomet liuosi nuo 
bausmės. Jiems daleistina įkri 
minuojančiai šmeižt SLA. Pildo
mąją Tarybą. Jie po įvairiais 
slapyvardžiais komunistų spau
doje purvina SLA. veikėjus. 
Jie net ir suokalbius daro prieš 
patį Susivienijimą. Jie tveria 
tam reikalui fondus ir rengiasi 
SLA. užvaldyt. Iš to aiškiai 
matosi, kur link jie eina. Jie 
nori suklaidint musų narius, 
idant vėliau musų didžiulę or
ganizaciją užvaldžius ir atida
vus Komunistų Partijos dikta
tūrai. Jie renka pinigus ir tais 
pinigais rengias finansuot į 
seimą vykstančius delegatus jų 
pasekėjus, idant seime gavus 
didžiumą ir musų Susivieniji
mą užkariavus.

Kodėl taip yra? Kodėl mes 
daleidžiam visokiems Maskvos 
bernams pult ir purvyt musų 
vyriausybę, kurią mes visuoti
nu balsavimu išrinkom ir seimo 
delegatų didžiuma užtvirtinom? 
Kodėl mes leidžiam komunis
tams taip laisvai musų organi
zacijoj betvarkę kelt? Ar ilgai 
taip bus? Mes, nuoširdus SLA. 
nariai, turim pasakyt, kad ne! 
šitam kada nors turi but ga
las. O juogreičiau, tuo geriau 
ir SLA. sveikiau.

šiame momente, kuomet Ko
munistų Partija užsimojo musų 
organizaciją užvaldyt, visi na
riai privalome imties darbo. 
Mes privalome tuos puolikus at- 
mušt. Mes privalom šitą pavo
jingą pavojų prašalint. Tai yra 
musų būtina pareiga. Tiesa, 
musų organizacijoje yra suma
nių advokatų ir šiaip profesio
nalų, kurie žino, kaip su šiuo 
neprieteliu kovot, bet šiame 
darbe ir mes, eiliniai nariai, pri
valome gyviausiai prisidėt. Visi 
turim but musų organizacijos 
sargyboje. Mes visi privalom 
lankyt kuopų susirinkimus, da- 
lyvauį Apskričių suvažiavimuo
se ir stovėt sargyboj, kad ko
munistų Partijos suklaidinti na
riai nedarytų musų organizaci
jos viršininkams ir visai musų 
organizacijai gėdos, neardytų 
SLA. ramaus gyvenimo.

Kokiu tikslu Komunistų Par
tija musų Susivienijimą nori

Rosselton, Pa. Kadangi toj 
vietoj tuo laiku SLA. kuopos 
nebuvo, tai pasitaręs su vieti
niais lietuviais sutvėrė SLA. 
170 kuopą, kur buvo finansų 
sekretorių. Kokių pasekmių 
jis ten kuopai teikė ir kiek nau 
jų narių prirašė ir gi man ne
žinoma.

Velioniui Antanui Bagužiui 
persikėlus gyvent į Chicagą pa 
sitaikė nelaiminga liga, kuri jį 
išvarė iš šio pasaulio. Velio
nis mirė nuo vėžio ligos.

Dideliame nubudime velionis 
Antanas paliko savo moterį Pet 
ronėlę, dukterį Eleną ir sūnų 
Praną bei podukrę Kazimierą 
Slavinskienę. Velionis Antanas 
Bagužis palaidotas birželio 16 
d., Lietuvių Tautiškose Kapy- 
nėse, Willow Spring, Ill. be jo
kių romiškų iškilmių, nes ve
lionis buvo laisvų pažiūrų žmo
gus.

Prašyčiau visų, kuriems teko 
draugiškai su velioniu gyvent, 
perskaičius šitą rašinėlį atiduot 
liūdną velioniui pagarbą, nes jis 
jos savo gerais darbais pilnai 
užsipelnė.

Lai a. a. Antanas Bagužis ra 
miai ilsisi šios šalies šaltoje že
melėje. J. A. Povilaitis.

P. S. — Jeigu kas norėtų 
apie velionį platesnių informa
cijų, malonėkit kreipties pas jo 
moterį Petronę Bagužienę, 3935 
So. Campbell Ave., Chicago, Ill.

užkariaut, mes žinom. Ir jei 
tai jiems pavyktų, mes susilauk
tume labai liūdnų organizacijo
je pasireiškimų. Komunistų 
Partija, užvaldžius SLA., įvestų 
bolševikišką diktatūrą. Ji sau 
nepalankius narius ir net ištisas 
kuopas tuojau spenduotų. Na
riai, negalėdami bolševikiškos 
diktatūros pakęst, eitų į teis
mus. Jie kovotų už savo tei
ses. Susivienijime bilos, advo
katai butų apmokami iš Susi
vienijimo iždo. Musų sunkiai 
uždirbti ir sudėti pinigai butų 
eikvojami tuo tikslu, kad SLA. 
palaikius Komunistų diktatūro
je. Prasidėtų musų didžiulės 
organizacijos ardymas, kriki- 
mas. Tuo pasinaudotų tik Ko
munistų Partija. Jai tuomet bū
dyti nariai. Jiems tuomet bu
tų lengviau dirbt demoralizaci
jos darbas visoje Amerikoje.

Kaip Komunistų Partija pa
veikė į SLA., tai jau dabar ge
rai matome. Kiiriose tik kuopo
se ar apskričiuose yra Komu
nistų Partijos sekėjai valdybo
se, ten veikimas jau negalimas. 
Nors jie perdidelės galės dar ne
turi, bet jau reikalauja, kad 
ištikimi nariai SLA. viršininkus 
bei jų darbus niekintų taip, 
kaip Komunistų Partija bei jos 
pakalikai niekina. Jie rašinėja 
įvairiausius protestus, iškraipy
dami SLA. konstitucijos įsta
tus. Jie nori priverst Pildomą
ją Tarybą sulig komunistais dik 
tuoj amų principų šokt. To de- 
iei kuopose ir apskričiuose eina 
nesutikimai. Dažnai komunis
tų vaduojamose kuopose ir ap
skričiuose pavyksta musų or
ganizacijos valdybą išniekint. 
Ramus, kulturmgas darbas to
kiose kp. ar apskričiuose jau 
nebegalimas.

Už tai nedovanotina SLA. 
narių klaida. Tai apsileidimas 
ir nepaisymas savo organizaci
jos. Susivienijime mes rasime 
didesnį nuošimtį narių, kurie ne 
lanko susirinkimų, nedalyvauja 
bendruose SLA. reikaluose. Jie 
musų organizacijos reikalus ati
davę ant Dievo valios, šitai, 
žinoma, matydama Komunistų 
Partija ir užsimojo mus pa- 
jungt.

Bet toliau taip negal but. 
Mes turim eit į susirinkimus, 
sekt musų organizacijos eigą, 
tėmyt kiekvieną joje pasireiški
mą ir gintis nuo užpuolikų, ku
rie mus nori užvaldyt ir vėliau 
pražudyt.

A. Birieta, 
SLA. Narys.

Atsiminimai Apie S LA.
1907 metais begyvenant Ams- 

terdam’e, N. Y., vieną nedėldie- 
nį sužinojau, kad yra atvažia
vęs iš Brooklyn© J. Liutkaus- 
kas, kuris čia turės prakalbą ir 
bus bandoma sutvert SLA. kuo
pa. Į prakalbas ir aš atsilan
kiau.

Ponui Liutkauskui bekalbant, 
vietinio kunigo židanavičiaus 
sekėjai pradėjo nerimaut ir 
duot įvairius paklausimus. Kuo
met p. Liutkauskas tinkamai at 
sakė, neramuolių pora apleido 
prakalbas ir sutvėrėm SLA. 
kuopą.

1908 metais Amsterdamą ap
leidau ir iškeliavau Iowa valsti
jom Ten, tūlame miestely, ra
dau keletą lietuvių ir mėginau 
sutvert SLA. kuopą bei prira
šyt juos prie SLA. Nepavyko. 
Tų lietuvių, mat, butą pusėtinai 
sulenkėjusių, tai jiems lietuviš
ka organizacija nė neapėjo. Prie 
SLA. priklausiau kaipo pavie
nis narys.

1909 metais atkeliavau į Ore
gon valstiją. Už poros mėne
sių atsidūriau mieste Portland, 
Ore. Tai yra šios valstijos di
džiausias miestas. Čia apsigy
venęs, pradėjau ieškot lietuvių. 
Radau du lietuvius biznierius- 
saliunininkus. Kaipo tokiose 
vietose nemažai ir lietuvių užei
davo. Buvo tai daugiausia pa
vieniai ir apie trejatas šeimų. 
Lietuviai tie buvo daugiausiai 
miškų darbininkai. Jie buvo 
tokios rųšies žmonėmis, kurie 
organizacijomis nesirūpino. 
Nors ir dėjau pastangas sutvert 
SLA. kuopą, bet buvo be pasek

PAMATAS
PASITIKĖJIMO PATARNAVIMO

Šešios dešimtys milionų dolerių. —
— suma apie šešis syk didesnė, negu Amerikos lie

tuviai sudėjo Lietuvai.
— arba suma kiek kainavo visi keturi New Yorko 

didieji tiltai.
— arba suma didesnė negu lėšavo didysis Holland 

Tunelis.
Ši suma yra šįmet invesdinama New Yorke pabudavo- 
jimui telefonų įstaigos. Milžiniškos sumos pinigų šiam 
tikslui yra nuolatinis reikalas. Vidutiniai per pereitus 
5 metus jos siekė $48,000,000 į metą.
New Yorko 160 centelių ofisų, jų painus inrengimai, 
milionai mylių tolimo susisiekimo vielų, tūkstančiai my
lių požeminių vielų, rynų ir kabelių yra tai dalykai, ku- 

• rių praplėtimui, pagerinimui ir atnaujinimui reikalin
ga išleist $1,000,000 kas savaitė.
Sustabdymas šio darbo tik vienai savaitei rimtai pa
liestų gerumą ir našumą patarnavimo, taip gyvai reika
lingo šiam augančiam metropoliui. New Yorke telefo
nų pareikalavimai didėja diena iš dienos. Tik nuolati
niai žiūrint į ateiti planų daryme ir nuolatiniai kon
strukcijos darbai tegali patenkint jo ateities reikalavi
mus, dar pilnesnio ir daugiau pasitikėtino patarnavimo.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

mių. Tų pačių met. rudeny nuke 
liavau į miestą Oregon City, 
Ore. Čia buvo daugiausia po
pierinių ir bilnonių išdirbysčių. 
Darbą gavau audinyčioj*. Be
dirbant, pastebėjau vieno darbi
ninko kišenėje lietuvišką laik
raštį „Kovą”. Užkalbinęs mi
nimą darbininką, sužinojau, kad 
jis yra lietuvis ir dar pažangus' 
žmogus. Padaviau jam ranką1 
ir apsidžiaugiau, kad turėsiu 
draugą.

Abiems pavyko surast ir dau
giau lietuvių ir sumanėm sut
vert SLA. kuopą. Sutvėrėm S. 
L. A. 140 kuopą.

Mano sąlygos vertė mane 
grįžšt atgal į Portland’ą. Tai 
buvo rodos 1911 m. pabaigoj. 
Tuo laiku Susivienijime ėjo tū
las „perversmas”, kurie lietu
viai buvo prie SLA. prisirašę, 
jį apleido. Aš ir vėl likau pa
vieniu nariu.

Laikui bėgant pavyko 5 lietu
vius prirašyt pavieniais nariais. 
Vėliau atvyko keletas SLA. na-Į 
rių iš kitur. Sutvėrėm SLA. 
202 kuopą išr vienuolikos narių. 
Tai buvo 1915 metais.

Sutverus kuopą, pradėjau dar 
buoties prirašinėdamas naujus 
narius. Buvau prirašęs veik vi
sas lietuvių šeimas ir daug pa
vienių.

Gyvuojant kuopai, buvo ren
giama baliai, piknikai ir dirbta 
lietuvių labui. Buvo rengiama 
taip vadinamos „tag days”. 
Surinkti pinigai buvo siunčiami 
paskirtiems tikslams. Be to, i 
buvo aukota mirusios Lietuvių! 
Liuosybės draugystei; paauko

ta, rodos, apie 90 dolerių. Kuo
pa taip gi turi nusipirkus Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės Še
rų.

žodžiu, buvo veikiama kiek 
tik išsigalėta. Pagaliaus pasi
taikė sekretorius, kuris kuopos 
viršininko pareigas neteisingai 
ėjo. Galop jis susikivirčijo su 
tuolaikiniu Centro sekretorių. 
Kuopa pakliuvo betvarkėm Na
riai pradėjo kuopą apleisdinėt 
ir šlieties prie įvairių svetim
taučių „inšurens” kompanijų.

SLA. 202 kuopa ir po šiai 
dienai silpnai gyvuoja. Naujų 
lietuvių tuo tarpu neatvažiuoja, 
o vietiniai, kurie kuopą pametė, 
atgal negrįžta. 1

Lietuviškų šeimų musų mie
ste dabar yra apie 20. Tai yra 
tikrieji lietuviai. Bet yra ir 
„maišytų”. Beveik visi lietu
viai turi nuosavus namus. Vie
nas pavienis turi patentą ir iš- 
dirbinėja vienas iš geriausių 
mašinų geležinėms virvėms 
piaustyt. Šitas musų viengen
tis yra vertas apie šimtą tūk
stančių dolerių. Jis yra didelis 
rėmėjas tarptautiško koperaty- 
vio daržo, kuris čia randasi.

M. Jankaitis.

Kuopų Susirinkimai
Rochester, N. Y. SLA. 69 

kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 20 d., paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku.

E. Mikitienė — sekr.
Akron, Ohio. SLA. 354 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
21 d. liepos, 1 vai. po pietų.

J. Ramoška — sekr.
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V. Kaniukietis.

Religija ir Mokslo Santikiai
Religija ir Mokslas Savo 

Atsiradimo Dienose.
Išnagrinėt religijos ir moks

lo santikius yra labai platus ir 
kartu gana sunkus klausimas. 
Bet kadangi šis klausimas nors 
sunkus, platus, bet kartu kiek
vienam žmogui ir svarbus, to
dėl, nors bendrais bruožais, su 
juo vertėtų kiekvienam arčiau 
susipažint.

Religija ir mokslas yra labai 
dideli dalykai žmogaus gyveni
me. Gal but net patys didieji. 
Galima sakyt, kad pirmąją 
žmogaus pažangą, žmogaus su- 
kulturėjimą, pakilimą doroje 
jam yra davusi religija. Moks
las yra daug jaunesnis apsi
reiškimas žmonijos gyvenime, 
kaip religija. Dauguma mano, 
kad tikrasis mokslas prasidėjo 
tik XVII amžiaus pradžioje. 
Jeigu su šia nuomone mes ir 
nesutiksime apie tokį vėlų moks 
lo atsiradimą kalbėt, bet vis tik 
pripažinsime, kad religija yra 
ankstyvesnis žmogaus proto pro 
dūktas, kaip mokslas. Aiškiai 
pasakyt, bendrai, imant, apie re
ligijos ir mokslo pradžią net nė
ra galima, nes pavyzdžiui pir
minių žmonių kosmologija ir 
teologija yra tas pats dalykas. 
Tai galima dar ir šiandien pa
matyt žydų tikyboje. Tuo aš 
noriu pasakyt, kad mokslo ir 
religijos šaknys yra tos pačios, 
bet kadangi mokslas ir religija 
eina ne tais pačiais augimo ke
liais, todėl tarp šių dviejų di
delių dalykų yra konfliktas, ku
ris dažnai net virsdavo aštria 
kova, kurioje dažniausiai tekda
vo nukentėt mokslui. Toks kon
fliktas tarp mokslo ir religijos 
buvo iš senųjų laikų, yra dar ir 
šiandien ir bus iki tol, kol reli
gija nepaseks pačiu mokslu, kol 
ji neatsisakys nuo visokių savo 
„amžinybės tiesų”...
Kas yra Mokslas ir Religija?

Apaštalas Povilas sako: „Re
ligija yra tikintiems praneši
mas ir nematomų dalykų regė
jimas dvasios akimis.” Profe
sorius Whitehead’as išvysto šitą 
Povilo pavadinimą ir sako: 
„Religija yra vizija tos amži
nos ir didelės realybės, kuri 
stosi užpakaly, viduje ir virš vi
sų laikinųjų ir pereinamųjų da
lykų. Kitaip sakant, tai yra 
vizija labai realių dalykų, bet 
dar nerealizuotų. Tai yra at
jautimas tokių didelių faktų, 
kurie pakol kas yra tik tolima 
galimybė, intuityvus suprati
mas ko tai tokio, kas suteikia 
giliausios prasmės visam tam, 
kas yra laikina, kas praeina, 
kas gimsta, gyvena ir miršta. 
Tai yra siekimas galutino gė
rio, augščiausios grožio formos, 
augščiausio idealo, siekimas, 
kad ir be vilties pasiekt.” Bet 
pilnai apibrėžti, kas yra moks
las ir kas yra religija, beveik 
visai negalima. Mes tiktai pa
sakysime, kad mokslas yra iš
reiškia tų realybės aspektų, ku
rie betarpiai veikia į mus jutimo 
organus, o religija yra kon
templiacija, intuityvus pažini
mas tų realybės aspektų, kurie 
betarpiai neveikia į musų juti
ma organus. Mokslas užsiima 
tokiais dalykais, kuriuos galima 
išmatuot, atsvert, išreikšt skai
čiais, ir pan. Vertybių, kurio
mis užsiima religija nei ma
tuot, nei sve. t negalima. Ne
galima išmatų t tokius daiktus, 
kaip šventybė, laimė, meilė ir 
tt. Todėl religijos kalba nie
kuomet nepasižymi tokiu savo 
aiškumu, kokiu pasižymi preci
zijos mokslų kalba.

Dabar, trumpai pakalbėję 
apie mokslą ir religiją panagri
nėsime paminėtus mokslo reli
gijos konfliktus.
Kova Tarp Religijos ir Mokslo.

Aš čia paimsiu tik keletą pa
vyzdžių, kalbėdamas apie kovą 
tarpe mokslo ir religijos. Tokių 
pavyzdžių butų galima surinkt 
labai daug, bet jų visų čia pa
minėt vistiek nepajėgsime.

Pradedant kalbėt apie moks
lo ir religijos konfliktą, anks
čiau reikia paminėt vienas ne
labai malonus faktas apie dau
gumą religijos atstovų, kad jie 
patys nors ir supranta mokslo 
tiesas, patys toms tiesoms gal 
but daugiau tiki, kaip pačiai 
religijai, bet minioms skelbia 
kitaip.

Vienas gerai tuo laiku moky
tas vienuolis Kosmas, 535 met. 
po Kristaus, gyvendamas anų 
laikų civilizacijos centre Alek
sandrijoje, išleido knygą, kuri 
vadinosi: „Krikščioniška topo
grafija”. Tai buvo pirmutinė 
viduramžių geografija ir Kos
mas skaitomas vienu geografi
jos pirmuoju kurėju. Toje kny
goje jis griežtai prisilaikydamas 
biblijos įrodinėja, kad pasaulis 
plokščias, kurio ilgis du kartu 
didesnis už plotį.

štai, Kosmas ir bus tas reli
gijos tipas, apie kuriuos kiek 
augščiau paminėjau. Kosmas 
buvo netik tuo laiku vienas iš 
mokyčiausių pionierių. Jis bu
vo aplankęs Indiją ir Afriką ir 
pilnai turėjo progos įtikint, kad 
žemė yra rutulys, prie kurios iš
vados graikų filosofai buvo pri
ėję 100 metų prieš Kosmą. Bet 
religiniai reikalavimai jam ne
leido laisviau pagalvot ir reales 
tiesos skelbt.

Bet kada mokslas pradėjo 
smarkiau kilt, tuomet atsirado 
tarp jo ir religijos griežtesnė 
kova. Tai buvo apie XVII 
amž. pradžią.

Salpetrijos episkopas Antonio 
del Domini XVII amž. pradžioje 
paskelbė teoriją apie laumės 
juostą, kuri iš esmės šiandien 
fizikos moksle priimta. Anto
nio del Domini manė, kad gra
žus laumės juostos reiškinys 
yra šviesos spindulių refrakci- 
jos išdava vandens lašuose. Bėt 
biblijoje pasakyta, kad Jehova 
padarė laumės juostą kaipo lai
davimą to, kad daugiau tvano 
nebus. Tai Jehova paskelbė 
dar Nojui, pažymėdamas ir nu
ramindamas Nojų, kad jo ainiai 
daugiau nuo potvinio nekentės.

Inkvizicija įžiūrėjo tame epi
skopo Antonio del Domini here- 
ziją, pravedė tardymą ir nutai
sė tik todėl lengvesne bausme 
— kalėti ligi gyvos galvos, kad 
Antonio do Domini anksčiau 
buvo labai dievobaimingas ir 
labai doras žmogus. Tačiau po 
kelių kelėjimo metų jis mirė. 
Jo kūnas buvo sudegintas ir pe
lenai išbarstyti, kaip ir kitų in
kvizicijos aukų.

Kiek vėliau Galileo Gailieji 
ėmė skelbt Koperniko teoriją, 
kad ne saulė sukasi aplink že
mę, bet žemė aplink saulę. Tuo 
tarpu biblija tvirtino, kad žemė 
yra pasaulio centras ir tobuliau
sias ant žemės Dievo sutvėri
mas yra žmogus. Todėl Galilė
jus pripažindamas žemei antra
eilės planetos vietą sudarė pa
vojaus sugriaut vieną labai 
svarbią krikščioniškos teologi
jos dokritiną. Taip pat buvo ir 
daugiau dalykų, kurie buvo prie 
šingi tarp Galilėjaus mokslo ir 
Galilėjus pateko inkvizicijos 
teismui ir nebuvo lauže sudegin
tas tik todėl, kad tų laikų po
piežius Galilėjų pažino iš jaunų 
dienų ir buvo jam draugingas.

Vėliau XVII ir XIX amžiuje 
atsirado nauji mokslai: geologi
ja ir paleontologija.

Krikščioniškoji teologija, re
miantis biblija, nustato žemei 
amžių ne daugiau kaip- 5000 
metų. Bet geologijos, paleon
tologijos bei fizikos ir chemijos 
mokslai nustatė, kad žemė yra 
žymiai senesnė — jos amžius 
siekia 1,000,000,000 metų.

Arba paimsime evoliucijos te 
ori ją, kuriai pradus davė grai 
kų filosofai Heraklitas ir Em 
pedoklas ir kurią vėliau aiškia 
suformulavo Lemarkas ir Dar 
/inas. Tiesa, kai kurių dalyki 
ir Lemarko ir Darvino sampro 
tavimuose mokslas šiandien ne 
pripažįsta, bet apskritai evoliu

cijos teorija šiandien aiškinama 
net gimnazijose per gamtos 
mokslų pamokas. Vadinas, evo
liucijos teorija yra viena moks
lo tiesų, kuriai ypatingai teko 
XIX amžiaus vidury susikirsti 
su religija.

Evoliucijos teorija atmeta 
tvėrimo aktus, aprašytus bibli
joje ir sako, kad žvaigždės, sau
lė ir žemė vystėsi iš chaoso, iš 
rūkų, einant tam tikrais fizikos 
dėsniais ir kad apskritai visa 
negyva ir gyva gamta nėra tai 
kokia fiksuota sustingusi siste
ma, o vystosi ta prasme, kad 
vienos formos nyksta ir jų vie
toj atsiranda naujos formos, 
dažnai daug geriau pritaikintos 
aplinkybėms.

Einant evoliucijos teorija vi
si gyvi sutvėrimai išsivystė iš 
žemesnių gyvulių formų. Taip 
įvyko ir su žmogumi. Todėl 
evoliucijos teorija atmeta bib
lijos pasakojimą apie Adomo ir

“Krikščioniškieji” Nenaudėliai
Savo metu, kai „krikščionys” 

vieni patys valdė Lietuvą, mes 
esame nekartą rašę apie jų ne
lemtą viešpatavimą, ir išrody
me, kad visi jų „idealai” sueina 
į pinigų maišelį. Neapsirikome. 
Tačiau, klerikalai del to kėlė ne
rimą ir teisinosi, kad mes no
rim juos inkriminuoti, daugiau 
nieko.

Bet, vos tik išslydo „krikščio
nims” iš rankų valdžios vadelės, 
bematant, dar labiau paaiškėjo 
dalykas. Greit paaiškėjo netei
sėti valstybės pinigų išleidimai, 
daug neteisėtų darbų — nukai
timu įstatymams. O tat padarė 
ne kokie nors eiliniai valdinin
kai, bet buvusieji ponai minis
terial, seimo atstovai ir tt. Vie
ni vienokiais, kiti kitokiais bu
dais vykdė savo „idealus”. Bet 
galop riesta kai kuriems prisė
jo. Antai, netrukus, kai „krikš 
čionys” buvo nuo valdžios pa
varyti, pirmasis atsižvilgėjo pra 
kuraturoje buvusysis ministeris 
pirmininkas ir finansų ministe
ris p. V. Petrulis. Petruliui iš
kelta kriminalinė byla, kur jis 
kaltinamas už nusikaltimus pa
darytus einant jam ministerio 
pareigas. Nūnai p. Petrulis lai
komas vienas žymiausiųjų 
„krikščionių”, pasižymėjęs di
džiais nusikaltimais. Tiesa, teis
mas šiuo reikalu dar nėra pa
daręs nusprendimo, vadinasi, 
nei pasmerkęs kalėti, nei ištei
sinęs p. Petrulio, bet, mums 
gana fakto, kad p. Petruliui iš
kėlė bylą valstybės gynėjas ir 
tardymas vedamas ypatingai 
svarbiausioms byloms tardyto
jo. Po p. Petrulio atsirado pra- 
kuratorijoje kita „krikščionių” 
garsioji, vadinamoji „lašinių” 
byla. Toje byloje kaltinami 
žymus „krikščionių” žmonės: 
buvusieji seimo atstovai p. F. 
Mikšys, daktaras E. Draugelis, 
F. Jočys ir kiti. Jie kaltinami, 
kad anais metais tiekdami ka
riuomenei maistą, patiekė blo
gus lašinius. Jie atsigabeno iš 
Amerikos transportą lašinių, 
kurių paprastai nė valgyti pas 
mus nevalgoma, o tirpdoma ra
tams tepti, išskuto iš tų lašinių 
amerikoniškus antspaudus, o 
jų vietoje padėjo savuosius 
antspaudus, ir patiekė kariuo
menei, kaip lietuviškus laši
nius... čia charakteringas daly
kas konstatuoti, kiek sąžiningu
mo tų žmonių butą: tie patys 
ponai, kuo ne su ašaromis kal
bėdami šaukė kareivius, kad ei
tų ginti Lietuvą, tą šventąją 
tėvų žemelę, nuo nedorų lenkų, 
kaip atpildą kareiviams, už tą. 
kad kovodami del tėvynės lais
vės dėjo savo galvas, „krikščio
nys” patiekė maisto kariuome
nei... amerikoniškųjų lašinių.... 
O kai už tą nusikaltimą vyriau
sybė padėjo žymiuosius apgavi
kus į kalėjimą, „krikščionys” 
paskelbė pasauliui, kad Lietu
voje jiems atimta politikos lais
vė... Mat, kiek teskiriamr 
.^krikščionių” politika nuo pa 
prasčiausio šmugelio!

Kunigas Krupavičius būda

Ievos sutvėrimą, apie jų gyve
nimą Edene (rojuje), apie jų 
puolimą, pašalinimą iš rojaus ir 
reikalą žmogaus puolimą at- 
pirkt. Tai evoliucijos teorija 
griauna net pačias svarbiausias 
ir pagrindines krikščionių teolo
gijos tiesas. Evoliucijos moks
las tvirtina, kad tai yra tik pa
sakos, legendos, net ne žydų su
kurtos, bet perimtos žydų iš 
daug senesnės Lumerijos civi
lizacijos.

Jau iš šių kelių pavyzdžių ma
tome, kad tarp mokslo ir religi
jos kova buvo gana arši ir ji 
kiek aprimo tik dabartiniais 
laikais. Ir dauguma yra tos 
nuomonės, kad mokslui ir reli
gijai vest tokią karštą kovą yra 
žalinga. Tačiau mokslas nega
li su religija draugingai sugy
vent del daugelio priežasčių, tuo 
labiau, kad religijų istorija turi 
labai daug juodų savo lapų.

(Užbaiga bus)

mas žemės ūkio ministeriu, pa
sižymėjo nepaprasta žemės „re
forma”. Pirmiausia kliuvo že
mės žymiesiems „krikščionių” 
veikėjams, o paskui tiems, ku
riems laimės buvo žadėta. Del 
to p. Krupavičiaus „reformos” 
dėka, nemaža „krikščionių” nu
skurdėlių, nūnai yra bagoti dva
rininkai. Išparceliuotųjų dva
rų geriausieji centrai atateko 
daugiausia Krupavičiaus „dė
dėms”.

Valstybės iždas „krikščio
nims” buvo, nelyginant, melžia
moji karvė. Tuomet kopuikiau- 
siai vertėsi valstybės pinigais 
Ūkininkų Sąjunga su savo ban
kais. Tos „krikščionių” orga
nizacijos kapitalas per tą laiką 
nepaprastai padidėjo — milio- 
nais vertėsi. Šiaip „krikščioniš
kosios” partijos, tuomet buvo 
lyg monopolizuotos — ypatingų 
privilegijų valstybėje organiza
cijos.

Ir visiems „krikščionims”, 
kuriems buvo lemta šiokiu ar 
tokiu budu į politiką įsisukti, 
išėjo į sveikatą. Jų daugumas, 
nūnai, pasidarė Lietuvos „mag
natais”: V. Petrulis įsigijo dva
rus su naujosios technikos mo
dernišku ukiu, kunigas Krupavi
čius, kunigas Šmulkštys, d-ras 
Draugelis ir k. pasistatė kiek
vienas didžiulius namus. Buv. 
ministeris pirmininkas p. St. 
Tumėnas taip pat statosi „dan
goraižį” (sic! tas „dangoraižis” 
statomas p. Tumėno žmonos var 
du. Vadinas formaliai, p. Tu
mėnas yra „nebagotas”). P. 
Plechavičius, kurs sakėsi viso 
savo turto tik vieną pypkę tetų 
rįs, pasirodė esąs bagotas žmo
gus, turįs nemaža kapitalo — 
modernišką malūną, dvarą ir tt. 
Ir bene galima čia visus išskai
čiuoti! Kiekvienas, kurs šio
kiu ar tokiu eksperimentu 
„krikščionių” politikoje „švys
telėjo” — pats savęs neužmir
šo apsirūpinti — vieną kitą dva
ro padoresnį centrą įsigyti, fab
rikėlį įsisteigti, dideliu bendro
vės akcininku pasidaryti ir tt. 
Nūnai tie ponai del politikos ne- 
besielvartojasi: jiems taip ge
ra, miela, malonu gyventi Lie
tuvoje!...

Čia duotas faktų žiupsnelis 
aiškiai parodo, kur suseina 
„krikščioniškieji idealai”. Jiems 
politikos tiek tereikalinga, kiek 
toji politika yra naudinga sau 
turto įsigyti.

Bet kokia nuotaika iš to susi
daro krašte? Aiškus dalykas, 
kad politinė kompromitacija 
atsiliepia į žmonių spichologiją 
neigiamai. Visų pirma, tuo pa
laužiama žmonių akyse visoks 
politinis pasitikėjimas. Valsty
bės rezursai del to pereina iš 
aktyvo į pasyvą. Ir dar blo 
giausia, kad del tų „krikščioniš 
kųjų” nenaudėlių reikia skurdas 
kęsti krašto žmonėms.

Apie kitus nenaudėlius pakal
bėsime kitą kartą, kai susilauk 
sime geresnio laiko.

Domas Klausutis.
■ ■ ■ -j-'1 \ ■ ,r
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Atsišaukimas į Ameri
kiečius

SUŠELPKIT POLITINIUS 
KALINIUS.

Brangus Tautiečiai ir Tautie
tės!

Mes jau kreipėmės į jus, ame
rikiečiai, prašydamos paramos 
musų politiniams kaliniams Lie
tuvoje išlaikymui, ir neapsiriko
me, nes atsirado geraširdžių 
draugų, kurie nors nedidelėmis 
aukomis, bet remia mus.

Gal, draugai, pamanysite, 
kad mes Lietuvos gyventojai, 
tik iš jūsų amerikiečių norime 
išviliot pinigus, patys nieko ne
veikdami. Kad jus įtikintume, 
jog taip nėra, siur.ame apys
kaitą praėjusių metų, iš kurios 
matysite kiek surinkta politi
niams kaliniams aukų ir kaip 
jos padalinta: Varnių koncent
racijos stovykloje internuotiems 
liaudininkams pasiųsta 1,215 
lit. 20 cent., šeimoms išduota 
pašelpų — 3,970 litų, kalėji
muos esantiems šelpt 8,623 li
tai 45 cent. Iš viso surinkta 
13,808 lit. 65 cent, (iš Amerikos 
gauta 630 lit.), bet to viso yra 
maža ir vargstančius tinkamai 
sušelpt negalime.

žinom, kad mes, Lietuvos gy
ventojai, jums labai nusibodom, 
savo maldavimais ir ubagiškais 
verkšlenimais, vis prašėme ir 
prašome įvairiems tikslams — 
politinėms organizacijoms, Šiau
rės Lietuvos badaujantiems, 
kultūrinėms organizacijoms ir 
tt., ir štai po dešimties metų 
nepriklausomo valstybinio gyve
nimo, prisiminę „gerus rusų 
laikus” prašome jūsų paramos 
politiniams kaliniams, tiems 
žmonėms, kurie prieš dešimtį 
metų aukojo savo gyvybę už 
Lietuvos laisvę, savanoriais ei
dami į kovą su bolševikais ir 
lenkais, jie šiandien kalijimuose. 
Kokia skaudi ironija! Nėra 
abejonės, kad ir kalėjime būda
mi jie pasiliko ištikimi Tėvynės 
sūnus ir nemenkesni patriotai 
už tuos, kurie šiandien automo
biliais važinėja. Todėl musų 
lietuvių (ne „valio patriotų”) 
yra šventa pareiga aprūpint 
juos ir jų šeimas.

Šį kartą mes norime į jus, 
Amerikos lietuvaitės, kreiptis 
su prašymu, kad prisidėtumėte 
prie šio prakilnaus darbo. Jus 
moterys turite jautresnę širdį, 
jus žinote didelį ir gilų skaus
mą, kuomet ištinka nelaimė jū
sų vaikus, vyrus ir brolius. To
dėl prisiminusios Lietuvoje varg 
stančius, prisidėkite prie rinki
mo aukų, paraginkite savo tė
vus, vyrus ir brolius skirt nors 
mažą dalelę savo uždarbo minė
tam tikslui.

Moterys padėkite .mums sun
kiame darbe! Laukiame jūsų 
užuojautos ir paramos.

F. Bortkevičienė, 
J. šileikaitė.

P. S. Aukas siųskit „Liet, ži
nių” Redak., Kaunas, Gedimino 
gatvė No. 38.

ŠIS = TAS
NAUJIEJI PINIGAI PASIRO

DĖ LIEPOS 10 D.
Naujų banknotų įvedimas pra 

side j o liepos 10 d. Bet tas ne
reiškia, kad visos senos bankno
tes bus atšauktos; ims kiek lai
ko pakol naujieji pinigai bus 
pilnai vartojami.

Pirmos mažesnės formos 
banknotes įims visokias rųšis 
be Nacionalių banknotų ir visas 
denominacijas nuo $1 iki $20. 
Mažos formos auksinių certifi- 
katų ir federates atsargos notų 
suvirš $20 denominacijos bus 
išleistos truputį vėliaus. Mažos 
formos Nacionalių banknotų bus 
atspausdinta ir išleista sulig 
čarterinių numerių, prasidedant 
liepos 15 d., 1929 m.

Po liepos 10 d. visos banko? 
povaliai pradės rinkt senar 
banknotas, jų vieton permri 
nant naujas, visus išmokėjimus

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

JAUNUOLIŲ SAPNAI.
Kiekvienam labai malonu prisiminti praeities dienas, kuo

met jaunais būdami svajojome apie pilną ramumais pasitenki
nančio gyvenimo ateitį.

Svajonėmis gyvendamas jaunuolis dažniausiai turi patirti 
tikrąjį gyvenimą ne teoriškai, bet praktiškai.

Jaunuolio gyvenimo periodas yra ilgiausias. Kol jis ne
įeina į tikrąsias gyvenimo vėžis, kol pavėsiaųja svetimų me
džių pavėsiuose, tol jo rūpesčiai, jo gyvenimo planai mažai te
turi reikšmės praktiškame gyvenime. Tai periodas taip vadi
namo prisirengimo gyveniman, vienok jis turi nemažą svarbą, 
nes prisirengimas įžengti į gyvenimą turi didelės reikšmės: ko- 
geriau kuris prisirengęs, tolengviau bus jam tikrajame gyve
nime orian tuo Lies. Kuomet gi ateina valanda paimti gyveni
mo vairas į savo rankas, kuomet atsakomybė jau puola ant pa
ties pečių, tai prisirengusiam įžengti į gyvenimą jau visuomet 
buna lengviau.

Jaunuolis visuomet nori būti suaugusiu, o kuomet žmogus 
pradeda subręsti ir senti, tuomet trokšta būti jaunesniu. Ypa
tingai to geidžia gražioji lytis. Skirtumas čia buna tik tas, 
kad jaunuoliai žino, jog subręs, o seniai, kad niekad jaunais 
nebus.

Jaunuolis dažnai daro klaidą smerkdamas subrendusius ir 
nepasiekusius laimės. Jis mano, kad kaip tik atsistos ant savo 
kojų, pasiliuosuos nuo savo globėjų, tai garbė ir turtas, o su 
tuom ir laimė jo laukia antrame gale vaivorykštės.

Sulaukus pusės amžiaus ir jaunųjų dienų svajonėms ne
išsipildžius, pats gyvenimas nustoja savo gražumo: palieka vien 
rūpesčiai, vargai, — gyvenimas buna bevertės.

Bet kas buna prisirengęs iš jaunų dienų gyvenimą sutikti 
ir imti visus dalykus taip, kaip jie ateina, jei gali palaikyti tuos 
pačius troškimus, tą pačią meilę prie gyvenimo, kaip kad jau
nas būdamas turėjai, tai nežiūrint kaip vargingai ar skurdžiai 
tavo gyvenimas eina — tu esi turtingas ir laimingas. Dėlto kol 
jaunas, studiuok gyvenimą, kaip jį reikia sutikti, o sulaukęs 
senesniojo amžiaus laikyk prie savęs tą patį entuziazmą, kaip 
kad ir jaunu būdamas kad turėjai.

Atsimink šitai.:
Kuomet tavo jausmai pradeda atbukti, kuomet tavo kū

nas nustoja vikrumo, kuomet nustoji svajoti apie ateitį, kuo
met sapnuoji tik apie praeitį, tuomet jau pradedi pakalnėn ke
liauti, kur tavęs laukia amžinas poilsis.

Dėlto laikykis jaunuolio dvasios taip ilgai, kaip galima, o 
niekuomet nepasensi.

padarys naujais pinigais. Po 
kiek laiko tik nauji pinigai bus 
vartojami, nes senieji bus su
rinkti.

Kaip anksčiau buvo minėta 
naujos banknotes bus daug ma
žesnės ir tokiu budu parankes
nės. Nebus lengva apgavikams 
bandyt daryt šiuos naujus pi
nigus.

Didumas naujų pinigų bus 
6 5/16 x 2 11/16 colių. Viena 
pusė turės vienodus padailini
mus, kita pusė įžymiųjų šalies 
vyrų paveikslus. Penkios rūšys 
popierinių pinigų šiandien iš
leista — Suv. Valstijų notos, 
sidabriniai certifikatai, auksi
niai certifikatai, federalės at
sargos notos ir Nacionalių ban
kų notos.

Visai nauja stipresnė popiera 
bus vartojama naujoms bankno- 
toms. Bus patogiau sulenkti, 
negu sena, šilkiniai siūleliai 
vartojami bus padalinti per vi
są banknotą ir ne tik vietose 
kaip senieji pinigai turi.

DIFTERIJA SERGANČIŲ 
SKAIČIUS VIS AUGA.

Sulig vėliausių Suv. Valstijų 
Viešos Sveikatos Tarnystės ra
portų, pirmą sykį per pereitus 
kelis mėnesius difterija sergan
čių skaičius auga. Per savaitę 
baigiant gegužės 11 d., keturias 
dešimts penkiose valstijose pra
nešta net 1,414 atsitikimų.

Nors šiandien dėtos stipres
nės pastangos, negu bile kada 
praeity išnaikint arba sulaikyt 
šitą ligą, vistiek ji gan stipriai 
plėtojasi. Vien tik New Yorke 
1928 m. 642 vaikučiai mirė nuo 
šios ligos ir 10,000 vaikučių ja 
sirgo.

AR DIFTERIJA IŠNAI
KINAMA?

Šiandien difterija yra išgydo
ma ir nukreipiama. Frederick 
Loeffler, mokinys garsaus Ro
bert Koch Vokietijoj, buvo pir 
nas surast difterijos bakteri- 
:as ir kad tos bakterijos lig? 
iškrečia. Kitas mokslininkas 
Vinile Roux, mokinys Louis 
^asteur, paaiškino, kad difteri
jos bakterija išvysto „toxin”, 

kurį kraujas išnešioja į kitas 
kūno dalis. Ir po tam von 
Behring išrado difterijos „anti
toxin”. Ir nuo praktiško įvedi
mo „antitoxin” 1895 m. difteri
ja pilnai sulaikyta nekuriose 
vietose. San Joaquin apskrity 
Californijoj 1921 m., difterijos 
mirties skaitmuo buvo 51 del 
kiekvieno 100,000 gyventojų; 
1926 m. sumažinta iki 2.6 Det
roit, Michigan, pereitais ketu
riais metais skaitmuo suma
žinta nuo 33.8 iki 9.8 del kiek
vieno 100,000 gyventojų. 1890- 
1894 m. Bostono mirties skait
muo buvo 112.2 ir 1925 m. su
mažinta iki 12.7.

NEW YORKO KOVA PRIEŠ 
DIFTERIJA.

Su pilna kooperacija miesto 
piliečių įimant daug svetimtau
čių, laikraščių, apskrities medi- 
kališkų draugysčių, privatiškų 
ir viešos sveikatos organizacijų, 
Difterijos Sulaikymo Komitetas, 
po vadovyste Dr. Shirley W. 
Wynne, miesto sveikatos komi- 
sionieriaus, buvo įsteigtas. Ed
ward Fisher Brown, buvo ko
miteto direktorium. Technika- 
liškas Pasitarimo komitetas į- 
steigtas po vadovyste Dr. Belą 
Schick, del kurio garsus 
„Schick” pabandymas užvardin
tas. Difterijos stotys įsteigtos 
visame mieste, kur žmonės gali 
kreiptis ir but tinkamų specia
listų bei slaugių prižiūrėti. Ku
rie nenori ten vykt, bet pagei
dauja kreiptis prie privatiškų 
gydytojų, 4,500 gydytojų apsi
ėmė teikt reikalingą pagelbą už 
$6.00.

Kaipo pasekmės šios kovos 
sulaikyt difteriją apie 100,000 
vaikų apsaugota nuo šios ligos.

šitie „antitoxin” įčiepijimai 
yra lengvi, be skausmo ir ima 
tik kelias minutas.

Pasiduodant „antitoxin” gy
dymui, kūdikis tuoj apsisaugo j a 
nuo difterijos.

Visi jauni kūdikiai nuo devy
nių mėnesių iki dešimts metų, 
turi but apsaugoti nuo šios bai
sios ligos.

FLJS.
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LIETUVIAI AMERIKOJE Certificate of Registry
(LIUDYMAS UžSIRAšYMO)

WORCESTER, MASS.
Apie Lietuvių Dr-jų Veikimą.
Šiuo syk noriu gerb. „Tėvy

nės” skaitytojus supažindint 
su Worcesterio Lietuvių Ukėsų 
Pašelpinio ir Socialio Kliubo 
veikimu bei jo darbuotojais.

Mano nuomone, šitas kliubas^ 
svarbiausią musų gyvenime ro- kliubo valdyboje, 
lę lošia gal todėl, kad jis yra 
skaitlingas nariais ir pasiturin
tis kapitalu. Ypač didelis nuo
pelnas šiam kliubui priklauso 
už pastatymą taip puikaus ir 
modemiško namo, šis namas 
gi pastatytas todėl, kad prie 
kliubo priklauso ištisa eilė stam 
bių veikėjų-darbuotojų. Taip 
sakant, čia spiečiasi visa musų 
miesto darbuotojų grietinė. Taip 
esant, kliubui ir pavyko surinkt 
tie 78,000 dol. namo pastaty
mui. Dabar, reikia sakyt, kad 
mes, worcesterieciai, nė kiek 
neblogiau stovime už kitas A- 
merikos lietuvių kolonijas; kai 
kuriais atvejais mes gal dar ir 
geriau už kai kurias kolonijas 
aprūpinti: žiemos laiku mes 
turim prieglaudą visokiems pa
rengimams, o vasaros metu — 
išsimaudymui ir pasilinksmini
mui „Bungalow” Davis Way 
gatvėje. Kas tik nori išsimau
dyt ir seredų bei subatų vaka
rais smažiai pasišokt, tai ten 
pilniausiai gali save patenkint. 
Šokiams čia smagiai groja J. 
Dirvelis su savo orchestrų. Jis 
kad rėžia lietuviškas polkas, 
tai net malonu ir klausyt. Jau 
nekartą teko pastebėt, kaip net 
seneliai nebeiškenčia ir savo 
senąsias ko j ales prie smagaus 
Jono Dirvelio orchestro groji
mo pamiklina.

Tai gi, sakau, šito Worceste
rio lietuvių papuošimo įsigiji
me garbė priklauso Lietuvių 
Ukėsų ir Socialio Pašelpinio 
Kliubo bei jo veikėjų ir valdy
bos kreditan. Pasižiūrėkim gi 
kas šiame kliube dirba. Kas 
nežino šio kliubo pirmininko, 
kuris podraug ir orchestrų va
dovauja? Tai Jonas Dirvelis. 
Jis jau virš trylikos metų šia
me kliube darbuojas, muzikan- 
tauja. Tai rodos jau gerai gali 
įrodyt, kad jis yra žmonių ger
biamas ir mylimas; jei taip ne
būtų, nejau jis taip ilgai jiems 
tarnautų ? Antanas Bernotą, 
tai senas kliubo narys ir vice
pirmininkas. Jis yra veteranas- 
darbuotojas Worcesterio lietu
vių gyvenime. Mirus Antanui 
Gotautui, kliubo sekretorių iš
rinktas Jonas Emkus, visiems 
žinomas čia gimęs-augęs jau
nuolis, kuris tarpe 
sėtinai dirba; jis 
geras dainininkas, 
ri” kvarteto narys 
mikas. Kas nežino Petro Tu- 
moso, kaipo gero aktoriaus ir 
podraug kliubo finansų sekreto
riaus? Juozas Klimas, finansų 
sekr. pagelbininkas yra kartu 
geras biznierius prie minkštų
jų gėrimų išdirbystės. Juk 
p. Petras Lozoraitis jau nekar
tą sakė, kad Juozukas pagelbė
jo jam išplėtot jo biznį, „Natio
nal Batling Co”, į modernišką 
dirbutuvę. Kliubo iždininkas 
Stasys Purvinskas, tai svar
biausias žmogus, kuris sutaupi- 
no tiek kapitalo, jog buvo ga
lima pastatyt namą ir „bunga
low”. Jam taip sekės gal todėl, 
kad jis pardavinėjo Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonus; p-ui 
Purvinskui būnant Worcesterio 
Bonų Pardavinėjimo Komiteto 
iždininku, jų parduota už virš 
100,000 dolerių. Iždo globėju 
yra labai svarbus žmogus — 
lietuviško banko „Lithuanian 
Credit Union” prez., plačiai ži
nomas veikėjas, to paties kliu
bo „Namo Statymo Komisijos 
Narys”, SLA. 318 kp. iždinin
kas, Worcesterio Lietuvių Drau 
gijų Tarybos pirm. Tai p. J. 
Dvareckas. O koks jis sėkmin
gas biznierius?! Antruoju iždo 
globėju yra Edvardas Stiega.

lietuvių pu- 
yra taip gi 
„Mes Ketu- 
ir geras ko-

plačiai

Kliubo gaspadoriai — Simonas 
Žukauskas ir Juozas šiaurys. 
Board direktoriai
Worcesterio lietuviams žipomas
biznierius graborius Motiejus 
čivinskas, taip gi Vincas čės- 
na, Antanas Martišius ir Jonas 

' Stepšis.
Tai visa eilė stambių

O kur 
eilė darbuotojų, kurie 
kliubo labui? Jais, tarp dau
gelio kitų, minėtini šie: Petras 
Jasinskas, žinomas siuvėjas, Jo
nas Endzelis, Juozas Pupka, 
Bruožai, J. Jaudegis ir kt.

Tai matot, kokia grietinė 
prie šio kliubo susispietus. Ne- 
įstabu, kad kliubui sekas ir jis 
sėkmingai darbuojas.

Reikia pasakyt, kad seniaus 
čia buvo privisę ir Trockio pa
sekėjų, bet kai tik Stalinas Troc 
kį išdeportavo į Turkiją, tai ir 
musų 
puolė 
kvoje 
nešė.

Beje, kliubas rengia didelius 
fėrus. Tai bus spalių 10, 11 ir 
12 dd. Fėrų komisijon išrinkta 
šie nariai: M. čivinskas, J. J. 
Krasinskas, A. Janušonis, Juo
zas Kupstis ir .Antanas Aliukas. 
Manoma surengt didelius fėrus. 
Komisija šiuo reikalu jau smar
kiai dirba.

J. Krasinskas.

vyrų 
ištisa 
dirba

dė su vyrais-piliečiais po rug
sėjo 22, 1922. Tokios moters 
yra skaitomos kaipo atkeliavu
sios pirm birželio 3, 1921, ir tu
ri tuojaus REGISTRUOTIS, 
kaip viršuj nurodyta, kad gau
tų „Certificate of Registry” pir
ma, tai tik paskiaus gaus „Per
mit to Reentry the United Sta
tes”. Tokios piliečių žmonos 
ir Amerikos pilietybę gaus tik
tai užsiregistravę (pirmųjų po- 
pierų tokioms nereikia). Regis
tracija kainuoja $20.00.

SUL PILDOMOSIOS TARY
BOS IR KOMISUI!

ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Prezidentas — St. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa.
Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 

179 Slocum St., 
Edwardsville, Pa.

Sekretorė — P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

1921 (būtent: 
namus-žemę- 

dirbo-tarnavo

P. Mikolainis, 
188—190 Sands St.,

Brooklyn, N. Y.

Iždininkas — K. Gugis,
3323 So. Halsted St., 

Chicago, Bl.

ŠIAURINĖS LIETUVOS NU
KENTĖJUSIŲ NUO NEDER

LIAUS RĖMĖJŲ ŽINIAI.

raudonieji iš kliubo pra- 
ir kartu su savim Mas- 
padirbtas birbynes išsi-

PLYMOUTH, PA.
Nesąmoningos Kalbos Apie 

Liet. Baduoliams Aukas.
Birželio 30 d., Lietuvių Kapy- 

nių Draugija turėjo paprastą 
mėnesinį susirinkimą p. Stra
vinsko svetainėje. Po apkalbė
jimui draugijos reikalų, susirin
kimo vedėjas draugijos pirmi
ninkas pranešė, jog jis buvo 
kviestas ir dalyvavo Wilkes 
Barre, Pa. darbininkų „komu
nistų” susirinkime, kuriame da
lyvavo Wilkes Barre apylinkės 
darbininkai, skaitliuje keturio
likos ypatų. Mieris šio susirin
kimo: sutraukt visas lietuvių 
draugijas ir kuopas į vieną di
delę grupę; paskui daryt paren- 
gimus-balius, išvažiavimus ir 
rinkt aukas Lietuvos baduo- 
liams, nukentėjusiems nuo ne
derliaus ip šalčio. Kapynių pir
mininkas pranešė, kad Wilkes 
Barre susirinkime buvo išaiš
kinta, jog Amerikos darbininkai 
buvo surinkę $3,000 ir pasiuntę 
visus į Lietuvą lietuviams dar
bininkams, bet visus šiuos pi
nigus ponia Smetonienė sukon- 
fiskavo ir sau pasiglemžė. (Ar 
dar reikia didesnės komunistiš
kos nesąmonės!)

Iš tolesnių kalbų ir aiškinimų 
pasirodė, kad jokių pinigų nu
kentėjusiems nuo nederliaus 
komunistai į Lietuvą nesiuntė, 
o surinkti $3,000 vardan nuken
tėjusių nugramzdėjo į bedugnę 
komunistų agitatorių kišenių. 
Vienas komunistų šalininkas pa
aiškino, jog Amerikos darbinin
kai norėję sutvert Lietuvoje dar 
bininkišką komitetą, bet Lietu
vos buržuaziška valdžia tai da
ryt uždraudė.

Tai šitokias ir panašias nesą
mones Amerikos komunistai 
garsina ir žvejoja tarpe lietuvių 
dolerius!

Daugelis lietuvių negalėjo 
gaut Amerikos pilietybės po- 
pierų del neatminimo laiko at- 
keliavimo Amerikon nei laivo 
vardo.

Dabar toji kliūtis yra pašalin
ta.

Nuo liepos 1, 1929, visi galin
ti gaut Amerikos pilietybės po- 
pieras, atkeliavę Amerikon pirm 
birželio (June) 3 dienai, 1921 
metų, vyrai ir moters, turės 
pasirūpint gavimu LIUDYMO 
UžSIRAšYMO — CERTIFI
CATE OF REGISTRY nuo 
Commissioner General of Immi
gration, Washington, D. C.

Tačiaus gavimui LIUDYMO 
reikės viršininkui prirodyt, jog 
prašytojas atkeliavo Amerikon 
pirm birželio 3, 
apsivedė, pirkosi 
farmą, pirkliavo, 
šen ar ten);

Kad visados gyveno Ameriko
je nuo atkeliavimo;

Kad yra doro budo ir pasive
dimo;

Kad nepriguli prie negeisti
nųjų.

Prašytojas-aplikantas paduos 
prašymą-peticiją viršininkui per 
rankas (nusiunčiant pašta) at
keliavimo stoties viršininko 
(pav. New York’o Kaslegarnę, 
Bostono, Baltimorės ir tt.), ku
ris nusiųs į Washingtona. Pra
šymą galima rašyt tiktai ant 
blankos (form) No. 659 dupli- 
kate (dviejuose kopijose), pri- 
lipint dvi potografijas 1% x 21/4, 
didumo ant minkštos popieros 
ir dar keturias potografijas ant 
visų pasirašant pilnai — pride
dant liuesai, ir sykiu $20.00.

Blankas-prašymus reikia išra- 
šyt rašomaja mašinėle, kur ir 
duplikatas pasidaro, bet reikia 
gerai suprast visus klausimus 
ir teisingus atsakymus duot, 
kad nereiktų antru kartu rašyt.

Jeigu prašytojas-aplikantas 
yra gyvenęs keliose vietose 
(pav. Waterbury, Meriden, Bro
oklyn, Newark ir tt.), tai pa
duos adresus kur gyveno, kaip 
ilgai, pas ką dirbo ir kaip ilgai; 
prieg tam iš kiekvienos vietos 
paduos po du liudytoju, žinan
čiu apie aplikanto dorą gyveni
mą. Aplikantas turės nuvykt į 
viršininko paskirtą vietą kvoti
mui asmeniškai. (New York, 
N. Y. Barge Office, Baltimore, 
Md., Buffalo, N. Y., Chicago, 
Ill., Cincinnati, Ohio, Cleveland, 
Ohio,
Mass., Boston, Mass., Hartford, 
Conn., Philadelphia, Pa., Pitts
burgh, Pa., Portland, Me., Pro
vidence, R. I., Rochester, N. Y. 
ir kitur), kur ir liudytojai tu
rės nuvykt, arba affidavitus nu
siųst, kaip viršininkas nurodys.

Taigi viršuje paduotas apra
šymas apie gavimą Amerikos 
pilietybės liečia visus ateivius, 
vyrus ir moteris, atkeliavusius 
iki birželio 3, 1921, ir tikrumo
je reiškia surašymą visų ateivių, 
Amerikoje gyvenančių, kurie 
turės pasirūpint ir gaut CER
TIFICATE OF REGISTRY — 
pirma, ką turint jau bus gali
ma gauti pilietybės popieras.

Broliška Amerikos lietuvių visuo
menė teikėsi per šį Lietuvos Gene
ralinį Konsulatą New Yorke pasiųs
ti Centraliniam Šiaurinės Lietuvos 
šelpti Komitetui, Kaune, sekančias 
aukas:
1. Brooklyn, N. Y. Lietuvių

Tautin. Kliubas (29 bal.) $17.50
2. Brooklyno Lietuvių Preky

bos Butas (7 geg.) .............. 50.00
3. Liet. Tautin. Kliubas,

Brooklyn, N. Y. (7 geg.) .. 67.00
4. Liet. Tautin. Kliubas,

Brooklyn, N. Y. (16 geg.) .. 39.55
5. Chas. Vosilius iš Hilldale,

Pa.................................................... 5.00
6. Liet. Tautin. Kliubas,

Brooklyn, N. Y. (16 geg.) .. 31.25
7. L. D. S. 18 kuopa, Paterson,

N. J. (23 geg.) .....................
8. Šv. Vincento Draugija,

Maspeth, N. Y. (23 geg.) ..
9. Mespeth Lietuvių aukos ...
10. SLA įvairios kuopos per

savo centrą N. Y. (22 geg.) 562.11
11. Liet. Mokyklos Komisija

New Yorko mieste (8 birž) 50.00
12. D. L. K. Vytauto Dr-ja

iš savo iždo, East Haven,
Conn. (8 birž.) ...................... 1500

13. DLK. Vytauto Dr-jos nariai,
East Haven, Conn. (8 birž.) 27.00

14. Brooklyno Liet. Tautin.
Kliubo surinktos aukos
(17 birž.) .................................. 106.75

15. Providence, R. L lietuvių
aukos (24 birž.) .................. 163.00

16. Dr. Sapranas iš Waterbury.
Conn. L. L. P. bono kupo
nais (3 d. liep.) ......................

17. „Vienybės” laikraščio, iš
Brooklyn, N. Y. surinktos 
aukos (3 d. liepos) ................

18. Šešių asmenų iš įvairių
vietų Amerikos ir Kanados
aukos ..........................................

19. L. Gen. Konsulato tarnau
tojai ........................................

Iždo Glob. — J. M. Danielius, 
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Iždo Glob. — M. A. Raginskas, 

Box 144, 
Plymouth, Pa.

Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

25.00

25.00
46.65

25.00

29.00

11.50

65.00

Sv—s.

BENTLEYVILLE, PA.
Apie Vietinius Lietuvius ir 

Darbus.
Šiame miestely fabrikų nėra. 

Visa išdirbystė, tai angliaka- 
syklos. Kiek laiko atgal ir ang- 
liakasyklose darbai nekaip ėjo. 
To delei daug žmonių pusėtinai 
nukentėjo, daugelis išvažinėjo 
kitur ir kai kurie turėjo apleist 
organizacijas. Kadangi čia yra 
ir Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 171 kuopa, tai delei be
darbės ir jai prisiėjo nemažai 
nukentėt.

Dabar darbai pradėjo kiek Ze 
riau eit. Todėl ir žmonės pra
deda apsistodinėt Tiesa, už-

Erie, Pa., Gloucester,

Ky

Ar Jaučiatės Silpnas, 
Nervuotas.

Miss Anna L. Hogg, Korea,
gavo puikias pasekmes nuo vartoji
mo Nuga-Tone. Ji sako: „Aš bu
vau visai nusilpusi ir nervuota, ne
galėjau nieko veikt, ir aš pasakau, 
kad Nuga-Tone padarė man daugiau 
gero, negu visi daktarai. Nuga-Tone 
mane išgydė. Tai tikrai yra geros 
gyduolės. Tūkstančiai kitų žmonių 
turi tokius pat pranešimus.”

Nuga-Tone turi suteikti jums užga- 
nėdinimą, arba pinigai grąžinami. 
Bandykit jas del padauginimo svaru
mo, pataisymo nervingumo, nemigės,

n

I jautimo nuovargio iš ryto, galvos 
skaudėjimo, svaigulio, prasto apetito, 
nevirškinimo, inkstų arba pūslės tr«- 
belių, užkietėjimo ir panašių nesma
gumų. Nuga-Tone suteiks jums stip 
resnius nervus, didesnį raumenų stip
rumą ir atnaujins jėgą ir energiją 
visų organų. Vaistininkai parduoda 
Nuga-Tone. Nusipirkit i butelį šian
dien.

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
į Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje.

Lietuviu Muzikos Konservatorija
Komp. Miko petrausko

319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.
Pasimokyt dainuoti, piano, smuikos, kompozici

jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei
gų, — niekur geriau nerast Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.
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SANDARA vienintelis lietuvių tautinis demokratiniai valstybi
nio nusistatymo savaitraštis Amerikoje.

SANDARA yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros, susidedančios iš 100 kuopų, Suvienytose šiaurės Ameri
kos Valstijose.

SANDARA eina kas penktadienis, 3331 South Halsted 
Street, Chicago, Ill, prenumerata metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje, Vilniaus krašte, Kanadoje, Brazilijoje, Pietų Ame
rikoje ir kitur, užsieny $3.00.

SANDARA atlieka įvairius spaudos darbus: nuo vizitinės 
korčiukės iki storiausios knygos; gražiai, pigiai ir greitai.

SANDARA (Vai-Mont Calendar Co.) spausdina įvairios 
rūšies KALENDORIUS, kaip tai: De-Lux, Wall Pockets, 
Hangerius, 12 lapų su Lietuvių Tautinėmis ir Istorinėmis 
šventėmis, pritaikintus įvairioms biznio šakoms.

SANDARA PUBLISHING CO.,
3331 S. Halsted St., Chicago, HL

Įstatymų Komisija:
K. Jurgelionis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Bl.

Z. šalnienė,
366 W. Broadway, •

So. Boston, Mass.
A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, BL

Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, BL

Pr. Bajoras,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St„ 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Kontrolės Komisija:
A. Mikalauskas,

193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. V. Grinius,
3120 Richmond St., 

Philadelphia, Pa.
J. Marcinkevičius,

164 Leonard St., 
Brooklyn, N. Y.

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida .............................. 35^-

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC..............................................................................................   75C-

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas .................................................................................... 75c-

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms .................................. $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina .............................................................................. 75c.

Daugelis yra kvieslių jau kvie 
čiančių Lietuvon keliaut atei
nančią vasarą į svečius — ap
lankyt savo gimines. Daugelio 
šeimų vyras yra Amerikos pilie
tis, žmona (pati) Lietuvos pi
lietė, ir todėl jau negaus nuo 
Amerikos valdžios leidimo su
grįžt Amerikon, kurios apsive-

darbiai nepergeriausi, bet vis 
geriau, negu jų visai nebuvo, 
žinoma, jei nebūt sugriauta se
noji angliakasių unija, gal but 
geriau; dabar gi nesant unijos, 
darbininkai labai išnaudojami.

Čia gyvena visokių tautų žmo 
nių. Yra nemažai ir lietuvių. 
Yra ir jaunimo. Gaila tik, kad 
jaunimas čia neilgai gyvena; 
kaip tik spėjo paugėt, kiek pra- 
simokyt, tai tuojau ir dumia į 
„viršutines”.

Antanas Janušauskas.

budu per L,. Gen. Konsula- 
liepos š. m. perėjo aukų 
sąrišy su praeitų metų ne- 
viso 1,521.81 dol. Tai yra 

savo senai tėvynei,

Bendrai .............. $1,361.31
20. Įvairus asmens savo gimi

nėms per Gen. K-tą pasiuntė 161.50
Tokiu 

tą iki 4 
Lietuvai 
derliumi
graži dovanėlė 
Lietuvai, asmeny jos nukentėjusiųjų 
ir pašelpos reikalingųjų žemdirbių.

Dėkinga Lietuvos visuomenė gi
liai tą faktą įvertins.

Kadangi ši aukų rinkliava nuken- 
tėjusieins nuo pernykščio nederliaus 
eina prie galo, tai pavelysiu sau pri
mint visiems tiems aukų rinkėjams, 
kurie pastaruoju laiku įvairiais bu
dais čia rinko aukas varde Šiaurinės 
Lietuvos nukentėjusių, — kad jie 
pasirūpintų galimai greičiau iš visų 
surinktų aukų atsiskaityti, pasiųsda
mi tas aukas Šiaurinės Lietuvos 
Šelpimo Komitetams tiesioginiai ar 
per šią Lietuvos oficialę įstaigą.

P. Žadeikis,
Consulate General of Lithuania, 

15 Park Row, 
New York, N. Y.

Sveikatos Komisija:
Dr. I. B. Bronušas,

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Dr. S. Biežiis,
2201 W. 22-nd St., 

Chicago, Bl.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago* BL

Susivienijimo Stovio, Skun
dų
F.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks
luotas Veikalas Anigalviu.

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ir Apeliacijų Komisija:
J. Bagočius,

255 Broadway,
So. Boston, Mass.

Rastenis,
700 W. Lombard St., 

Baltimore, Md.
J. P. Uvick,

2333 Barium Tower, 
Detroit, Mich.

N. ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu

sų fratemalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo' 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių

:xxxxxxxxx:LG

DRAUGIJOS —
Ką veiksit rudens metu?

štai komedija

“DIVORSAS”
naujausia, linksmiausia, leng
viausia vaidinti_______50c.

lt.Jt.XX.Jt.

„PALANGOS PONAITIS” 
nauja, melodrama, lengva vai
dinti ______________ _ 50c.

” " " ’ V
laisvų tautinių pažvalgų dide
lis savaitinis 8 pusi, laikraš
tis. Pažiūrėjimui kopija do
vanai. Metams $2.00. Pu
sei $1.00.

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

XX X X X X X X X X X X X X K

Finansų Komisija:
J. Stungis,

4111 So. Rockwell St., 
Chicago, BL

V. F. Laukaitis,
851 Hollins St., 

Baltimore, Md.
J. J. Gerdauskas,

434 Main St., 
New Britain, Conn.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

J. Rauktytė,
50 Sterling St., 

Worcester, Mass.
J. Mikolainienė,

188-190 Sands St,
Brooklyn, N. Y.

istorija.

Kaina- --$1.50
Drutame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės 
Administraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM..
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y

ES
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VIETINES ŽINIOS
HUNTINGTON’O SLA. 

KUOPOS PIKNIKAS.
Nepersenai „Tėvynėje” pa

stebėjau, kad Huntington’e, L. 
L, gyvuoja SLA. 340 kuopa. Ra
šyta buvo taip gi, kad ši jau
nutė kuopa rengia savo pirmu
tinį parengimą-pikniką liepos 14 
dieną. žingeidaudamas, kaip 
musų lietuviai Long Islande 
žaidžia ir kokius parengimus 
surengia, minimą dieną nuvykau 
j SLA. 340 kuopos pikniką.

Piknikas buvo surengtas ne
senai parduotame p. Ivanausko 
ūky. Reikia pasakyt, kad vie
telė labai graži: žaliuojanti lau
kai, pievos, miškas. Kuomet 
atvykau į pikniką, nugirdau, 
kad bus ir programas — pra
kalbos ir kt. pamarginimai. 
šitai mane labiausiai ir įdoma
vo.

Vakarop prasidėjo ir progra
mas. Nors programas buvo ga
na trumpas, bet įdomus. Pir
miausiai buvo lenktynės. Ly
giame lauko plote išsitaisė ke
letas jaunuolių lenktyniuot, ku
ris toliau nubėgs. Ta laimė ata- 
teko vienam lietuvukui, kurio 
vardo neteko nugirst. Po to 
sekė šokių lenktynės, kuris il
giausiai galės šokt, tas gaus do
vaną. Išsyk šiose naujovinėse 
rungtynėse dalyvavo keliolika 
porų. Laikui bėgant, šokikių 
skaičius mažėjo; pasiliko tik 
penkios poros, kurios jau ne 
tarpu savęs, bet su muzikantu 
lenktyniavo. Apie valandą lai
ko iššokus, šokikai jautės dar 
labai gerame upe ir nežinia, 
kaip ilgai jie but šokę, jei ne 
muzikanto „pasidavimas”: šis 
taip pailso, kad ilgiau jau ne 
begalėjo smagią polkutę griežt, 
bet pradėjo grot rusišką „ka
zoką”. Tačiau šokikai, nekreip
dami domės į muzikanto groji
mą šokį — vis dar polkutę te
bešoko. Galop muzikantas vi
sai pailso ir turėjo šokikams 
pasiduot; visos penkios poros 
laikėsi dar tvirtai. Tuomet pas
kelbta, kas gražiausiai pašoks, 
tas gaus dovaną. Pašokus tam 
tikrą laiką — tūlas Smith ir jo 
dalyvė-šokikė laimėjo dovaną.

Kadangi šiame SLA. 340 kp. 
piknike atsilankė ir musų orga
no „Tėvynės” antrasis redakto
rius, p. P. Bajoras, tai jo papra
šyta pratart keletą žodžių apie 
musų didžiulę organizaciją. P-as 
Bajoras nors trumpais, bet aiš
kiais ruožais perbėgo SLA. sto
vį: kaip didelė ir turtinga ši 
organizacija, ką ji reiškia lietu
vių gyvenime; sveikino naujai 
susitvėrusią SLA. 340 kuopą ir 
kvietė visus lietuvius prie SLA. 
rašyties. Kalba klausytojus pa
tenkino ir reikia tikėties, kad 
šiai naujai kuopelei kiek-tiek 
pagelbėjo daugiau narių gaut; 
tą pačią dieną, girdėjau, jau 
keli vietiniai lietuviai pasi
žadėjo išpildyt aplikacijas ir į- 
stot į SLA. 340 kuopą.

Prie augščiau minimo pikni
ko surengimo daugiausiai dar
bavosi šie SLA. 340 kuopos dar
buotojai: Vincas Pečkelis, kuo
pos iždininkas ir organizatorius, 
Petras Petraitis, kp. pirminin
kas ir Antanas Paukštis, kp. 
finansų sekretorius. Svečiams 
maloniai patarnavo šie kp. na
riai bei narės: M. Ivanauskienė, 
J. Petraitienė, M. Draugelienė 
ir J. Draugelis.

Pabuvojęs keletą valandų šia
me SLA. 340 kp. parengime iš
sinešiau labai malonaus įspū
džio. Reikia pastebėt ir tai, 
•kad vietiniai SLA. nariai yra 
labai malonus žmonės: atsilan
kiusius svetelius jie širdingai 
vaišino ir kiek galėdami jiems 
patarnavo. Kadangi šis paren
gimas buvo dar tik pirmas SLA. 
340 kp. pokilis, tai žmonių at
silankė neperdaugiausiai. Prie
žastis neatsilankymo galėjo but 
dar ir ta, kad „Tėvynėje”, neži
nau delei kurių priežasčių, kel

rodis buvo neteisingai. nurody
tas.

Turiu % pridurt dar tiek, kad 
šioje apylinkėje lietuvių yra ne
mažai. Prie gerų aplinkybių, 
čia galima turėt didoką SLA. 
kuopą, nes visi lietuviai, yra dar 
jaunoki, energingi ir tinkami 
but musų organizacijos nariais. 
Beje, kiek teko nugirst, tai kuo
met nors rudeniop, kuopa rengs 
didžiules prakalbas su progra
mų. Prakalbų tikslas bus —- 
pusėtinai paagituot už SLA. ir 
naujai gyvuojančią kuopą. Rei
kia šiai kuopai linkėt geriausių 
pasekmių tapt didžiausia Long 
Islando SLA. kuopa.

Rep.

SLA. 38 KUOPA RENGIA DI
DELĮ IŠVAŽIAVIMĄ.

SLA. 38 kuopos mėnesinis su
sirinkimas buvo ketvirtadieny, 
liepos 11 d., „Vienybės” svetai
nėje. Narių į susirinkimą atsi
lankė pusėtinas būrys. Išduota 
kuopos praeito pikniko komisi
jos rengimo raportas. Komisi
ja nusiskundė, kad delei blogo 
oro į pikniką žmonių atsilankė 
mažai ir todėl turėta kiek nuo
stolių. Taip gi išklausyta SLA. 
38 kp. Mokyklėlės Komisijos ra
portas. Šiai komisijai pavyko 
mokyklėlę ne tik išlaikyt, bet 
dar ir pinigų užsidirbt sekan
čiam sezonui. Už tai nariai ko
misiją pagyrė. Jon įėjo kp. 
pirm. J. Marcinkevičius, vice- 
pirm. V. Peleckas ir T. Petraus
kas. Tikima, kad lietuvių kal
bos mokyklėlė veiks ir sekančia
me sezone.

Narių į kuopą šiame susirin
kime įsirašė 3.

Be ko kito šiame susirinkime 
padaryta gana svarbus nutari
mas — surengt išvažiavimą. 
Nors diena išvažiavimui galuti
nai dar nenustatyta, bet buvo 
pageidauta, idant šitą pramogą 
turėjus rudeniop, kada nors 
apie Labor Day (Darbo Dieną). 
Išvažiavimas bus Forest Hills 
Parke. Išvažiavimo surengimui 
išrinkta komisija iš šių narių: 
V. Sirvydas, V. Radzevičius, J. 
Andriuškevičius ir J. Marcinke
vičius, kaipo pirmininkas.

Kaip teko nugirst, tai išva
žiavimas bus su gana gražiu 
programų: bus prakalbų, dainų 
ir sporto rungtynių. Manoma 
pakviest vieną-kitą vietinių cho
rų, paprašyt geresnių kalbėtojų 
ir suorganizuot įvairios rųšies 
sportininkus, idant ir jie savo 
jėgas parodytų.

Nors išvažiavimas dar tolo
kai, bet vietiniai lietuviai, ypač 
SLA. nariai, šitai turi turėt 
minty, kad SLA. 38 kuopos iš
važiavimas žada but šauniu ir 
todėl kiekvieno pareiga jau da
bar rengties jame dalyvaut.

Rep.

Pono J. Vitkausko (jaunuo
lio) vadovaujami bei diriguo
jami chorai — „Dainos” ir 
„Frankforto Lietuvių” — gra
žiai padainavo keletą dainelių. 
Po to buvo kumštynės. Kumš
čiavos Puidokas su Valas 
(Red). Kumštynės tęsės ke
turis randus. Valas nokautu 
kumštynes laimėjo. Ritosi Mor 
kevičius su Bagočium. Risty- 
nės išėjo lygiomis. Ristynių 
referiu buvo ristikas veteranas, 
p. A. Kandrotas.

Vadinasi, piknikas nusisekė 
visais žvilgsniais. Butų gal dar 
geriau viskas pavykę, jei ne 
lietus; apie 5 valandą pradėjo 
pusėtinai lyt ir tai pakenkė da
liai publikos programų gėrėties.

Philadelphiečiai bei visi pik
niko dalyviai parengimu pilnai 
patenkinti. Beabejo, bus pa
tenkinti ir rengėjai, nes, sako
ma, liksią nemažai pelno.

Sekantis „Vienybės” Spaudos 
Bendrovės parengimas-pikni* 
kas bus liepos 28 d., Klaščiaus 
Parke, Maspethe, L. I.

Rep.

MUSŲ EKSKURSIJA LAIMIN
GAI PASIEKĖ ANGLIJĄ.
Skaitant šitai, SLA. pirmoji 

ekskursija bus jau Lietuvoje. 
Kelionė per vandenyną ekskur- 
sijąi sekės gerai. Liepos 15 
dieną mes gavome nuo musų 
prez. ekskursijos vado, p. J. Ge
gužio sekamą kablegramą:

„Laimingai išsėdome Sout
hampton© liepos 14, 3:15 vai. 
popiet. Visi jaučiamės gerai. 
Netrukus busime Lietuvoje. Vi
siems SLA. nariams siunčiame 
labų dienų.”

Pagal sudarytą ekskursijos 
maršrutą — Lietuvoje ji priva
lės but apie 18—19 liepos.

SLA. SEKR. P. JURGELIUTĖ 
IŠVYKO Į PITTSBURGHĄ.
Praeitą šeštadienį SLA. Sek

retorė, p-lė P. Jurgeliutė, išvy
ko į Pittsburgh, Pa. Nedėldie- 
ny, liepos 14 d. Pittsburghe 
rengta SLA. Trečio Apskričio 
piknikas, kur musų sekr. buvo 
pakviesta pasakyt prakalbą apie 
SLA. reikalus. Prie progos, ji 
ten turėjo ir keletą kitų musų 
organizacijos svarbių reikalų at
likt.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Praeitą savaitę SLA. Centre

ir „Tėvynės” Redakcijoje lan
kėsi šie svečiai: p. K. Makare- 
vičius, iš Ansonia, Conn, ir J. 
Krukonis, iš New Haven, Conn. 
Gerb. svečiai, SLA. darbuotojai, 
su privatiniais reikalais lankėsi 
musų didmiesty, tai prie progos 
užsuko ir mus atlankyt.

Tūlą laiką sirgęs p. Krukonis, 
dabar jau yra išgijęs ir pusėti
nai gerai išrodo.

Lankėsi taip dainininkė Ale
na Hane (Aušriutė) su savo
sesute Onute Aušriutė, SLA. 
211 kp. nare iš Mahanoy City, 
Pa.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Praeitame numery minint at

silankiusius redakcijon svečius 
pp. Briedžius, įsiskverbė maža 
klaidelė; buvo pasakyta, kad 
gerb. Briedžiai yra SLA. 53 
kp. nariais, tikrenybėje gi jie 
yra SLA. 36 kp. nariais.

SLA. 332 KP. SUSIRINKIMAS.
SLA. 332 kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyks 25 d. liepos, 
ketvirtadienio vakare, 8 vai., 
J. Raščiaus namuose, 10715 — 
115-th St., Richmond Hill, L. I. 
Visi nariai kviečiami atsilanky
ti, nes yra svarbių reikalų pa
tarimui. . Kuopos Valdyba.

BAIGĖ AUGŠTĄSIAS 
MOKYKLAS. REIKALAVIMAI

Boys High School baigė Tho
mas Jonaitis. Jis šią mokyklą 
baigė su tokiu pasižymėjimu, 
kad gavo antro meto Artistą 
medalį, kurį gauna tik ypatin
gai pasižymėję studentai. Mi
nimas jaunuolis ateinančiame 
sezone stos į Cornell universite
tą.

Vytautas Višniauskutis baigė 
High School ir ateinančiame 
rudeny žada stot į kolegiją.

Reikalingas kriaučius, kuris norė
tų turėti nuolatinį darbą prie prosi- 
nimo ir taisymo senų drabužių. Ma
lonėkite atsišaukti greitai Mokestis 
nuo 25 dol. iki 30 dol. savaitėje.

M. ARMINAS,
2720 So. Washington Ave., 

SAGINAW, MICH.

Dr. J. Landžius ii
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873
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ž TeL Empire 7365 £
| Dr. F. MATULAITIS
= 322 Holbrook Avenue, -
= DETROIT, MICH. Ę
E Valandos: S■■ V
E 12—3 p. m. ir 6—8 p. m. -
E Ultravioletinė šviesa. Diathermia E 
niimi 1 ivi ■ įminu mu 111111 111111111 iniitin " I

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankyldte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saasgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAP SICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

JlilllllilllllltllllllllllllllllllliZllllillllllin
E Tel. Mansfield 4759 :
E Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS |
- 1114 Foster Avenue,
= BROOKLYN, N. Y. 1
E Valandos: E■■ ■■
= I—2 p. m. ir 6—8 p. m. į
E Nedėlioms pagal sutartį. E 
E Ultravioletinė šviesa. Diathermia. £ 
liiiiiiiiiiiitiiiiiinuiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiin*
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E TeL ofiso 7806-W. Namų 7806-R X
= DAKTARAS =
= JOHN S. STANESLOW E 
= LIETUVIS GYDYTOJAS = 
- Valand.: 2—ą popiet ir 6—8 vak. ž 
^Rytais ir Nedėliomis pagal sutartį: 
E 799 Bank Street E M "E (Virš Bankos) Waterbury, Conn, s •iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu."

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai _

DIENOS ANTVANDENYftO
iš arba į

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečiu laivais

BREMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Jfnžemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogai 
susisiekimas

Reguliariai
gelžkelių į visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų infor-

„VIENYBĖS” PIKNIKAS PHI- 
LADELPHIJOJE PAVYKO.
„Vienybės” Spaudos Bendro

vė rengė Philadelphijoje pikni
ką. Tai įvyko praeitame sek
madieny, liepos 14 d., Vytauto 
parke. Parengimas, kiek teko 
sužinot iš to pokilio dalyvių, 
pavyko visais žvilgsniais. Rink
tinės publikos buvo virš 2,000. 
Didžiumą pikniko dalyvių suda
rė patys philadephiečiai, bet bu
vo daug ir iš kitų kolonijų. Gau 
šiai reprezentuota Baltimore, 
Newarkas ir k t. kolonijos. Iš 
Brooklyn’© buvo nuvykę du pil
ni busai — apie 60 asmenų.

Be šokių, malonaus svečių vai 
šinimo atlikta ir programas. 
Buvo dainų, prakalbų ir sporto 
rungtynių. Kalbas sakė „Vieny
bės” redaktorius, p. V^ Sirvydas, 
„Vienybės” Bendrovės pirminin
kas ir menadžeris p. A. Mika
lauskas, adv. Rastenis iš Balti
more, Md., adv. šlikas, J. Gri
nius, SLA. nariai philadelphie- 
čiai ir šimtametis senelis p. J. 
Skinderis. Programo vedėju 
buvo p. D. Turskis.

MINĖS LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS 

PRIPAŽINIMĄ.
Liepos 27 dieną, 1922 metais 

Suvienytos Valstijos Lietuvą pri 
pažino nepriklausoma valstybe. 
Ši žymi istorinė diena kasmet 
amerikiečių minima. šįmet, 
kaip ir kitais metais, šias iškil
mes minės brooklyniečiai, vado
vaujant Tautininkų Kliubui ir 
kt. organizacijoms. Tuo tikslu 
ruošiama išvažiavimas liepos 21 
dieną, Forest Hill Parke, kur 
bus išpildyta šioms minėtuvėms 
tinkamas programas ir bus 
šiaip smagaus pasižmonėjimo. 
Kviečiama visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius šioje iškil
mėje dalyvaut.

Rep.

GRĮŽTA LIETUVON.
Tūlą laiką Amerikoje viešė

jęs ir savo senas-gabias jėgas 
rodęs šimtametis senelis Jur
gis Skinderis jau rengias grįžšt 
Lietuvon, šią šalį jis ketina ap
leist liepos 25 dieną.

Buvodamas Amerikoje senelis 
Skinderis pusėtinai pagarsino 
lietuvių vardą tarpe amerikie
čių. Iki. šiol amerikiečiai tokio 
stipraus šimtamečio senelio, ko
kiu -yra Jurgis Skinderis, dar ne 
buvo matę. Amerikiečiai Skin
derio vikrumu ir energingumu 
labai, stebėjosi, spaudoje atžy
mėdami, kad kol kas tik Lietu
va tokius stiprius ir energingus 
vyras tegali išaugyt.

Seneliui J. Skinderiu! už pa
garsinimą lietuvių vardo tarpe 
amerikiečių priklausys didelis 
ir širdingas ačiū. Amerikos 
lietuviuose jis liks neužmiršti
nu prisiminimu.

Del sugrįžimo
tnacijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN

^^^57 BROADWAY, NEW YORK

KELIAUK Į LIETUVĄ

per KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINUOS

Žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sučėdy- 

site sau pinigų.

Trečia klase ........................................................ $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai .................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck .............. 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal .......... 216.00
Cabin ........................................................................ 147-5°

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax" atskirai.

„Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir- 
iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio I iki 
22, visos kainos padidinamos $7-50 vienan galan, o 

abu galu.

Per 
želio 15 
Rugsėjo 
$12-50 į

o

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge
ras maistas ir patarnavimas.

Sekanti Laivai Išplauks* Iš New Yorko: •
„ESTONIA” Rugpiučio 10
„LITUANIA” Rugpiučio 31

,POLONIA” — Rugsėjo 7
ESTONIA” — Rugsėjo 17

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą 
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas is Kur Pareina?__________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48____________
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____
Susiprato — pusi. 64_________________
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.
-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

10c. 
20c.

10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
15c.
40c.

35c. 
15c. 
10c. 
20c.

2.00

Už PILNĄ KAINĄ:
Aisopo Pasakos — pusi. 364 --------  1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose------------ .25
Angliškai-Lietuviškas Žodynas, 834 pusi 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi------ .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _______________________  3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _______________________ 1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — sutaisė A. Lalis, 
puslapių 1,274 ___________________ 12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo 
pradžia) 125 pusi. ____________ .75

Lietuvos žemlapis ------------------------------ 1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. ___________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiam j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ------------------------------

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,

1.00

1.00

1.00
2.25

4.00

chorų, etc.:
Birutės Arija ------------------------------------ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Lietuviškos Dainos-------------------------------- 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas —______ .75

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.


